

Zastupitelé schválili rozpočet města na rok 2012

na str. 10 a 11

Uvnitř najdete



Prezident Václav Klaus
navštívil Opavu
na str. 5

Ohlédnutí
za uplynulým rokem
na str. 14 a 15

Sociální dotace pro
tento rok
na str. 26 a 27

MORAVSKOSLEZSKÉ VÝTAHY

Dovezeme Vás nejvýš

MS VÝTAHY
s.p.a. s r.o.

**VÝROBA • MONTÁŽ
VÝMĚNY A MODERNIZACE
REKONSTRUKCE**

Používáme nejmodernější technologie,
naše výtahy jsou energeticky úsporné
a maximálně ekologické.

Samozřejmostí je nepřetržitý záruční
a pozáruční servis.

www.msvytahy.cz, tel.: 725 583 892

PORTAS® Opava, Masarykova 39
(budova kláštera Minoritů naproti Opavské lesní a.s.)
Tel.: 774 242 618
Jednička na renovace v Evropě Zdarma **800 800 040**

**DVEŘE
ZÁRUBNĚ
SCHODIŠTĚ**

BEZ NATÍRÁNÍ A BOURÁNÍ
BEZ ŠPÍNÝ A HLUKU ZA JEDINÝ DEN
VELKÝ VÝBĚR DEKORŮ A MODELŮ
CENOVĚ VÝHODNÉ ŘEŠENÍ

**SLEVY 5% a KLIKA řady
ECONOMY ZDARMA.**

www.portas-ostava.cz

Škola plavání dětí od 6 let

Škola probíhá od ledna 2012 každé úterý od 17 - 18 hod.
a lekce se skládá z pobytu v bazénu a sauně.

Maximální počet účastníků je
deset. Cena za 12 lekcí je
1200,- Kč. Přihlásit dítě můžete
v sídle LRC s.r.o. Opava nebo na
tel. 553 760 532, 739 544 155.
Další podrobné informace na
www.lrc.cz

Na děti se těší trenéři Romana, Jarek a Honza

NOVINKA: Aqua - LATIN DANCE pro ženy
každý čtvrtek od 19 do 20 hod.

Léčebné a rehabilitační centrum s.r.o. Opava,
Englišova ul. 526/95
www.lrc.cz

**OBCHODNÍ AKADEMIE
A STŘEDNÍ ODBORNÁ
ŠKOLA LOGISTICKÁ**
příspěvková organizace
OPAVA

www.aa-opava.cz
Informace o možnostech studia ve školním roce 2012/13

**INFORMAČNÍ
TECHNOLOGIE**
„Digitální škola
pro digitální svět“

**EKONOMICKÉ
LYCEUM**
„Propojení
všeobecného
a odborného vzdělání“

**OBCHODNÍ
AKADEMIE**
I VARIANTA S ROZŠÍŘENOU VÝUKOU INFORMATIKY
„Tradiční obor,
připravující pro praxi
i další studium“

**LOGISTICKÉ
A FINANČNÍ
SLUŽBY**
„Logistika
není věda,
ale potřeba
úspěšných“

**PROVOZ
A EKONOMIKA
DOPRAVY**
„Staň se spedičním
expertem pro dopravní
a logistické firmy“

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: čtvrtek 12.ledna 2012 13:30 - 17:00 hodin
tel.: 553 759 160



Výběr z obsahu čísla:

Prezident Václav Klaus navštívil Opavu 5



Jízdné v opavské MHD od ledna podraží 9



Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2012 10

Historická kuchařka ze Slezska 16

Návštěvy slavných v Opavě: Ema Destinová 17

Opava sbírala zkušenosti s dopravou 19

Festivalová a kulturní ohlédnutí za rokem 2011 20

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím 26

V kraji vznikne první škola Montessori 30

Zápisy do opavských základních škol 31

HLÁSKA

ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY

17. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie Vltavská, telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 25 tis. výtisků • V Opavě rozšiřuje: Česká pošta, s.p. • Reklamace na nedodání výtisku zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamčním oddělení pošta Opava 1, Masarykova 22, telefon 553 753 553, 553 753 564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci

Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944,
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz



Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.

Vážení občané Opavy, dámy a pánové,

uplynulo jen několik málo hodin, respektive dní od chvíle, kdy jsme si nad něžně prchavými bublinkami sektu přáli štěstí, zdraví, úspěchy... To vše chci do následujícího roku popřát i já Vám všem. A také to, aby se radost silvestrovské půlnoci nevytratila v ředi všedních starostí.



V každém z nás doznívají ještě vánoční svátky. Symbolicky je uzavírá svátek Tří králů. I letos budou díky pracovníkům zdejší Charity tito tři mudrcové, Kašpar, Melichar a Baltazar, navštěvovat opavské domácnosti. Výtěžek jejich sbírký bude opět věnován potřebným, udělejme tedy radost druhým, ale také sobě z daru v pravdě bohulibého.

I měsíc leden, ačkoli jako vždy stojí tak trochu ve stínu vánočních dní, bude doprovázen některými kulturními událostmi. Kromě zdejší divadelní premiéry můžeme navštívit abonentní koncert Ruské klavírní sny, kde nás čeká lahůdka v podobě účinkující vítězky Pražského jara 2011 Arty Arnicané.

Nepřehlédněme rovněž výstavy v Domě umění. Muzejní Paměť Slezska vystřídá expozice K-dron aneb Mezi uměním a matematikou Janusze Kapusty a Tricátá vzrušující i tíživá, výstava, která volně navazuje na Černá slunce v Galerii výtvarného umění v Ostravě. Doufejme, že nás stejně jako výstava předchozí mile překvapí.

S novým letopočtem doznal menších změn i náš magazín Hláška. Setkáváme se s některými novými rubrikami, například s tradičními kuchařskými recepty opavského regionu, které možná obohatí i váš stůl.

Na počátku tohoto úvodníku jsem popřál vše nejlepší do nového roku nám všem, Opavanům. V jeho závěru bych rád popřál příznivé dny v roce 2012 i našemu městu. Nechť je co nejméně sužováno smogem, nechť se mu vyhnou přírodní katastrofy, nechť je příjemným a upraveným sídlem zaplněným spokojenými a usmívajícími se lidmi.

Zdeněk Jirásek
primátor

Koledníci opět vyrazí do ulic v rámci Tříkrálové sbírky

Dobročinnou akci Tříkrálové sbírky pořádá Charita Česká republika již po jedenácté.



Foto: archiv města, 2006

Do ulic obcí a měst po celé České republice včetně Opavy vyrazí více než 14 tisíc kolednických skupinek (přibližně tedy 50 tisíc dobrovolníků). Jedná se tak vůbec o největší dobročinnou sbírku u nás. Její

výtěžek jde především na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším, a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Stejně jako loni i letos budou v Opavě peníze

použity na zkvalitnění péče o staré lidi, o které Charita Opava pečuje v rámci hospicové, ošetrovatelské a pečovatelské služby. Podpořena bude také péče v denním stacionáři, mateřské centrum Neškola a sociálně terapeutická dílna Radost. Nejméně desetina z celkového výnosu je každoročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí.

Sbírka má už léta svá ustálená pravidla. Vedoucím skupiny musí být dospělá osoba, která se vám může prokázat průkazem koledníka. Skupinka chodí od domu k domu, případně koleduje v ulicích a přináší lidem radostnou zvěst vánočních svátků. Finanční příspěvek je možné koledníkům dát do úředně zapečetěné kasičky, která je opatřena logem Charity. Sbírkou je možné podpořit také zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KOLEDA na číslo 87777.

Soutěž na návrh pamětní desky atentátníka Kubiše má svého vítěze

Do soutěže se přihlásilo celkem 15 návrhů, ze kterých komise vybrala 3 nejlepší.

Město Opava vyhlásilo v říjnu soutěž na vytvoření návrhu pamětní desky, bystý či jiného objektu k uctění památky atentátníka na říšského protektora Reinharda Heydricha Jana Kubiše. Komise nakonec k realizaci doporučila návrh Pavly Kačírkové.

„Pavla Kačírková navrhla pozoruhodnou desku s průstřelem, která je zhotovena z nerez. Symbolika jejího návrhu je výrazná, může v nás evokovat například Kubišovy osudové okamžiky. Dílo je dostatečně velké, písmo vhodně typograficky rozvrženo a celkově návrh považuji za velmi kvalitní,“ uvedl k ví-

těznému návrhu náměstek primátora a člen hodnotící komise Dalibor Halátek. Společně s Pavlou Kačírkovou byly finančně oceněny ještě návrhy Petra Marcalíka a Veroniky Psotkové, které skončily na 2., potažmo 3. místě. Vyhotovení vítězného díla je limitováno částkou 60 tisíc korun. Pamětní deska bude umístěna na budově bývalých kasáren, v nichž parašutista Jan Kubiš trávil část své vojenské služby. V současnosti v této budově sídlí opavský magistrát. Slavnostní odhalení desky je plánováno na 27. května 2012, tedy v den 70. výročí atentátu na Reinharda Heydricha.



Opavané uctili památku Václava Havla



První zápis do kondolenční knihy učinil primátor města Zdeněk Jirásek.

Opavané měli možnost uctít památku prvního polistopadového prezidenta Václava Havla zápisem do kondolenční knihy. Ta byla umístěna ve foyer Slezského divadla až do okamžiku pohřbu tohoto významného dramatika, politika a od roku 1994 také čestného občana Opavy. Kniha obsahující několik stovek kondolencí pak byla odeslána pozůstalé rodině. Vzpomínat na osobnost Václava Havla chodili lidé také na spontánně vytvořené pietní místo u koule na Horním náměstí, kde zapálili stovky svíček.

Prezident Václav Klaus navštívil Opavu

Prezident České republiky Václav Klaus přijal pozvání Slezské univerzity a Vysoké školy báňské – Technické univerzity a 7. prosince navštívil Opavu a Ostravu.

Jeho první zastávkou byl Sál purkmistrů opavského Obecního domu, kde byl po přivítání opavským primátorem Zdeňkem Jiráskem počastován tradičním slezským chlebem a solí. „Chleba tady máte dobrý, poctivý. Žádný francouzský nebo něco takového,“ pochvaloval si prezident. Ve své úvodní řeči pak Opavě složil poklonu, když ji nazval krásným, čistým městem, která si zaslouží přídomek „bílá“, a popřál jí, aby se jí dařilo i v budoucnu a aby ji co nejméně zasáhla současná ekonomická krize.

V půlhodinové debatě poté pan prezident odpovídal na dotazy z publika, které tvořili vedoucí představitelé opavské radnice, opavští zastupitelé, starostové městských částí a okolních obcí, ředitelé významných opavských institucí a zástupci podnikatelské sféry. Na závěr setkání převzal z rukou opavského primátora dárek a to tříkrejcarovou minci, na které je vyobrazen opavský kníže Karel Eusebius Liechtenstein. „Takovýto dar byl vybrán s ohledem na to, aby připomínal rozsáhlou historii našeho města. Tato velmi zachovalá mince byla vyražena v opavské mincovně, která se nacházela



na dnešní Hrnčířské ulici pravděpodobně v místě, kde je dnes knihkupectví, a to roku 1629. Mincí v této prvotřídní ražební kvalitě se zachovalo velmi málo, dají se počítat na kusy, je to tedy opravdu dárek hodný pre-

zidenta,“ uvedl primátor Zdeněk Jirásek. „Navíc když byl v Opavě pan prezident naposledy, dostal krejcar knížete Karla z Lichtenštejna od mincmistra Cantora. Dárek jej viditelně zaujal, a proto jsme se i tentokrát rozhodli pro něco podobného,“ doplnil tajemník magistrátu Tomáš Elis s tím, že se jedná o krásnou připomínku vyspělé kultury mincovnictví na území Opavy v 17. století.

Program prezidenta Klause poté pokračoval na půdě Slezské univerzity, kde představil svou zatím poslední knihu Evropská integrace bez iluzí a následně se zúčastnil besedy se studenty. Václav Klaus se pak v poledne přesunul do Ostravy na pracovní oběd s podnikate-
li sdruženými v Národním strojírenském klastru za účasti primátora Ostravy a hejtmana Moravskoslezského kraje. Svou návštěvu kraje zakončil na půdě Vysoké školy báňské – Technické univerzity.

Výstavba silnice I/11 bude obnovena

Hospodářský výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na svém 21. zasedání začátkem prosince projednal návrh rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2012. Pro Moravskoslezský kraj schválení rozpočtu mimo jiné znamená, že bude obnovena realizace silnice I/11 mezi Ostravou a Opavou u Mokřých Lazců. Na tuto stavbu bylo vyčleněno 400 milionů korun, tedy o 100 milionů více, než bylo původně zamýšleno.

Omluva čtenářům

Vážení čtenáři, v minulém vydání Hlásky nám řádně tiskářský šotek, který tentokrát zaútočil na oblíbenou stranu s křížovkou a sudoku. Jak si mnozí z vás sami všimli, v sudoku se objevily dvě 7 v jednom řádku, což podle pravidel tohoto rébusu samozřejmě být nemůže. Druhá sedmička ve 3. řádku patřila o řádek výše. V křížovce pak došlo k posunutí spodního políčka a přibližně uprostřed se nedopatřením objevil špatný popis. Tyto chyby nás samozřejmě velmi mrzí a omlouváme se za ně. Jsme rádi, že i přesto se našly desítky luštitelů, které ani tyto chyby neodradily a poslali nám správné odpovědi.

Město ocenilo dárce krve

Ve čtvrtek 1. prosince bylo vyznamenáno na 65 dárců krve z Opavy a okolí. Z rukou první náměstkyně primátora Pavly Brady převzali kromě samotného ocenění také finanční dar ve výši od 2 do 3 a půl tisíce korun podle počtu odběrů. Nejvíce dárců tentokrát bylo držitelů Zlatého kříže III. stupně za 80 odběrů. Kromě nich však bylo přítomno 5 dárců, kteří získali Zlatý kříž I. stupně za 160 odběrů, tedy nejvyšší ocenění, kterého se dárce může dostat.

Školení úředníků bude probíhat efektivněji

Město Opava získalo dotaci z evropských fondů na projekt Optimalizace a zefektivnění systému vzdělávání pro statutární město Opava. Projekt je zaměřen na komplexní systém interního vzdělávání úředníků a reaguje tak zejména na současné podmínky ve veřejné správě a na rychle se měnící legislativu. Cílem je průběžná odborná příprava pracovníků, kteří si prohloubí zejména znalosti z oblasti práva a ekonomiky. Výsledky tohoto projektu by se měly projevit v ještě vyšší kvalitě poskytování služeb občanům.



Otázky z Otevřené radnice

Ve středu 7. prosince proběhla na Hlásce další beseda s občany, tentokrát se hovořilo o školství.

V Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi na dotazy, které na Otevřené radnici zazněly a které mohou zajímat širokou veřejnost. Otázky nejsou podepsány jménem dotazujícího, jsou totiž kvůli dobré srozumitelnosti částečně přeformulovány a redakčně kráceny.

Kolik finančních prostředků dává město na provoz opavských škol? Odpovídá Daniel Židek, náměstek primátora:

„Město je zřizovatelem celkem dvanácti mateřských škol včetně odloučených pracovišť, čtyř základních škol s 1. až 5. ročníkem včetně odloučených pracovišť, deseti základních škol s 1. až 9. ročníkem a dále Zařízení školního stravování a Střediska volného času. Pro příští rok je v rozpočtu města na provoz těchto organizací vyčleněno celkem 67 500 000 Kč. Oproti letošku, kdy náklady činily 61 989 700 Kč, došlo k navýšení financí především na nákup knih a učebních pomůcek, počítačového vybavení a jiného drobného majetku, na správu internetové sítě či na pořízení potravin a prádla. Dále byly posíleny dotace na lyžařský výcvik a plavání, finanční položky na schválené projekty škol a také dotace na náklady spojené s bezproblémovým chodem všech školských příspěvkových organizací.“

Kolik konkrétně přispívá město dětem na lyžařské výcviky? Odpovídá zástupkyně vedoucí odboru školství Andrea Štenclová:

„Základním školám zřizovaným městem přispíváme každoročně částkou 2 000 Kč na každého jednotlivého žáka, který se výcviku zúčastní. To znamená, že částka není vyplácena paušálně, ale podle skutečného počtu žáků, kteří se v dnešní době nepovinných lyžařských kurzů účastní.“

Chtěla bych umístit do mateřské školy dítě, se kterým jsem již 2 roky na mateřské dovolené. Jsou nějaká místa v opavských mateřských školách volná a podle čeho se děti přijímají? Odpovídá vedoucí odboru školství Miroslava Konečná:

„Přijímání dětí do opavských mateřských škol se řídí platnou legislativou a obecnými

kritérii, které stanovili ředitelé mateřských škol po domluvě se zřizovatelem, tedy městem a dále specifickými kritérii, které ředitelé určili na základě individuálních podmínek každé mateřské školy. Vždy se posuzují základní kritéria, tedy věk dítěte, místo jeho trvalého pobytu, zda má v mateřské škole staršího sourozence, zda je jeho matka zaměstnaná, zda bude v mateřské škole pobývat celodenně, či zda má určité specifické potřeby. Pokud není dítě do mateřské školy přijato, pak je to ve většině případů právě kvůli nesplnění některého z daných požadavků, tedy nejčastěji kvůli nezaměstnanosti matky či nízkého věku dítěte. Děti mladší tří let totiž nejsou duševně a tělesně způsobilé k formě předškolního vzdělávání. Potřebují individuální péči, kterou by jim měli zajistit rodiče či jeslové třídy při MŠ Olomoucká. Přednostně jsou naopak v souladu se školským zákonem přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. Letos přistoupilo město kvůli rozšíření kapacity školek k několika opatřením. Rekonstrukcí jedné třídy MŠ 17. listopadu došlo k vytvoření dalších 36 míst. Částečná úprava byla provedena také v MŠ Komárov a MŠ Podvihov, kde se kapacita celkově navýšila o 16 míst. K 6. prosinci loňského roku byly všechny mateřské školy zřizované statutárním městem Opava plně obsazeny s výjimkou jednoho místa v MŠ Na Pastvisku, MŠ Vaníčková a MŠ Šrámkova, čtyři volná místa pak byla k tomuto datu registrována v MŠ Suché Lazce.“

Další Otevřená radnice proběhne tentokrát až ve středu 11. ledna. Tématem diskuse budou investiční akce chystané městem na tento rok. O organizaci dalších Otevřených radnic v průběhu roku 2012 vás budeme informovat v další Hlásce.

Na podzim se v Opavě slavila životní jubilea



V rozmezí jednoho měsíce oslavili své 100. narozeniny hned dva obyvatelé Opavy – paní Terezie Halásková a pan František To-maník. Paní Terezie je v současnosti druhým



nejstarším obyvatelem Opavy, pan František je pak nejstarším opavským mužem. Oběma k jejich životnímu jubileu přišli popřít také zástupci magistrátu.

V bytech RPG proběhly kontroly nájemníků

V reakci na stížnosti obyvatel kylešovického sídliště, kteří si stěžovali na to, že v bytech RPG žije více nájemníků, než kolik je nahlášeno, proběhly na přelomu listopadu a prosince kontroly.

Na prohlídku bytů se vydali pracovníci RPG, sociálního odboru Magistrátu města Opavy a místní městští strážníci. Společně navštívili všech 177 bytů, které na kylešovickém sídlišti patří společnosti RPG. „Při prvních kontrolách jsme se dostali do 96 bytů, ve kterých jsme nezjistili žádná porušení nájemní smlouvy nebo domovního řádu,“ říká k prohlídkám Petr Handl z realitní skupiny RPG Real Estate. Podle jeho slov přitom během kontroly navštívili byty všech rodin, na které si sousedé stěžovali formou petič. „Jediným problémem, který jsme u těchto rodin zaznamenali, bylo nenahlášení dvou vnuček, které bydlí s prarodiči. Situaci jsme společně s rodi-

nou již vyřešili,“ doplňuje Petr Handl. Podobný problém přitom byl mnohem častější u nájemníků z majoritní části společnosti – nenahlášení osob, které žijí v bytech RPG, kontroly zjistily v sedmi případech. „Kontroly znovu potvrdily, že informace o velkém počtu nepřizpůsobivých lidí, kteří se zdržují v bytech RPG, jsou nepodložené,“ říká první náměstkyně Pavla Brady a dodává: „Situaci ale budeme i nadále sledovat. Kontroly by měly probíhat i v budoucnu.“ V Kylešovicích jsou navíc stále posíleny hlídky městské policie. Ani policisté však koncem roku nemuseli řešit více případů narušení občanského soužití, než je typické.

e-UtilityReport pomáhá stavařům

Získat vyjádření k inženýrským sítím je v Opavě otázkou doslova několika kliknutí myši. Může za to nasazení služby e-UtilityReport, která umožňuje hromadné vytvoření žádostí o vyjádření k existenci inženýrských sítí. Od poloviny minulého roku tato služba v Opavě běžela v testovacím režimu. Na podzim došlo k vyhodnocení tohoto pilotního provozu a služba byla rozšířena na celé území ORP Opava. Službu tak lze využít na kterémkoliv z 85 katastrálních území. Těm správcům, kteří jsou v projektu zapojeni, pak žádost pošle elektronicky. Ostatním stačí doručit dokument, který e-UtilityReport vygeneruje ve formě PDF dokumentu. Službu najdete na adrese <http://cz.mawis.eu/mm-opava/>.

Anketa společenské odpovědnosti

Jednou z aktivit Projektu společenské odpovědnosti je také Anketa společenské odpovědnosti. V této anketě můžete dát svůj hlas společnosti, která se podle vás chová společensky odpovědně. Do ankety se zapojily také některé firmy z Opavy a okolí. Hlasovat je možné prostřednictvím anketního lístku nebo na webových stránkách www.anketaso.cz, a to do 15. ledna.

Poplatek za psa se letos nemění

U poplatků za psy zůstává stejná sazba jako v loňském roce, tedy 600 Kč za jednoho psa a za každého dalšího 900 Kč. Zvýhodnění jsou lidé pobírající jakýkoliv druh důchodu (starobní, invalidní, vdovský, vdovecký či sirotčí). Ti zaplatí za svého domácího mazlíčka pouze 200 Kč. Pokud mají psů více, pak za každého dalšího 300 Kč. V roce 2012 bude nově změněn systém vydávání sáček na psí exkrementy. Bližší informace jak k poplatkům, tak i k systému vydávání sáček, přineseme v příští Hlásce.

Čtyřicet tisíc za punč

Zástupci Základní školy pro tělesně postižené na Dostojevského ulici získali čtyřicet tisíc korun. Jedná se o výsledek sbírky, na kterou se složili všichni Opavané, kteří si u stánku na Horním náměstí během listopadu zakoupili alespoň jeden kalíšek horkého punče.

Zdravotní sestry se utkají o titul Sestra kraje

Do konce ledna můžete posílat své nominace do 4. ročníku ankety Sestra Moravskoslezského kraje v kategorii Cena veřejnosti. Anketa má za cíl představit nejlepší odborníky v této náročné zdravotnické profesi. Vítežové ankety se představí na slavnostním

galavečeru. Celkem jsou vyhlášeny čtyři kategorie. Ve třech z nich vybírá z nominovaných sester odborná porota. Vítěz čtvrté kategorie je vyhlášen na základě výsledků hlasování široké veřejnosti. Anketa je vyhlášena pro ambulantní, nemocniční a sociální

zařízení v Moravskoslezském kraji. Nominace můžete posílat na adresu kanceláře společnosti COR APERTUM, o. s., Mlýnská 12, 702 00 Ostrava 2. Veškeré podrobnosti najdete na webových stránkách www.ses-trakraje.cz.

Nová vyhláška reguluje pití alkoholu na veřejnosti, obtěžování pochůzkovými prodejci i nelegální výlep plakátů

Od 1. ledna platí na území statutárního města Opavy nová vyhláška týkající se veřejného pořádku. Vymezuje místa, na kterých je zakázáno pití alkoholu, pochůzkový prodej a vylepování plakátů na plochách k tomu určených.

„Pro účely vyhlášky byl sestaven seznam míst, kde se nesmí na veřejnosti alkohol požívat, jedná se především o centrum města a přilehlé parky,“ vysvětlil náměstek primátora Daniel Židek. Výčet ulic najdou lidé na webových stránkách města, kde bude připravena i vizuální mapa.

„Kromě zmíněných míst lze obecně říci, že alkohol není povoleno užívat v prostorách zastávek MHD, 100 metrů od všech školských zařízení včetně Slezské univerzity, 50 metrů od zdravotnických zařízení, hřbitovů a kostelů, nákupních center a sběrných dvorů,“ doplnila spoluautorka vyhlášky, vedoucí právního oddělení magistrátu, Monika Schlauchová.

Ve zvláštním režimu fungují letní zahrádky u restaurací, kterých se tato vyhláška netýká, stejně jako neplatí u hromadných akcí pořádaných městem.

Na stejných místech v centru města a přilehlých parcích, kde je zakázáno konzumování alkoholu, nesmějí také pochůzkoví prodejci obtěžovat kolemjdoucí prodejem nejrůznějšího zboží a nabídkou služeb. „Na těchto místech je povoleno provádět pouze výzkumy veřejného mínění, výjimku tedy mají zpracovatelé různých anket a dotazníků,“ upřesnil Židek.

Poslední věc, kterou vyhláška řeší, je nelegální výlep plakátů. „Plakáty je možné

vylepovat pouze na vyhrazených místech, ani na těch ale nesmějí vyvěšovat občané plakáty sami, ale vždy pouze prostřednictvím technických služeb, které tuto službu zpoplatňují,“ vysvětlila metodička magistrátu a spoluautorka vyhlášky Renáta Mráková.

Sankce, které mohou být ve všech případech porušení vyhlášky uděleny, jsou dány zákonem. „Lahve s alkoholem mohou být konzumentům na místě odejmuty, nelegálně vylepené plakáty odstraněny. U veškerých případů porušení obecně závazné vyhlášky navíc samozřejmě hrozí bloková pokuta, případně správní řízení,“ uvedl na závěr ředitel Městské policie Opava Milan Kokoř.

Poplatky za komunální odpad zůstanou stejné

Poplatky za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů se v roce 2012 nebudou navyšovat. „Obyvatelé Opavy za komunální odpad zaplatí stejně jako v předešlém roce 396 korun, od poplatku jsou osvobozeni děti do tří let,“ uvedla vedoucí odboru životního prostředí Marie Vavrečková. Pokud by přitom Opavané měli hradit skutečné náklady,

které v souvislosti s tříděním a svozem komunálního odpadu vynaloží město, pak by jeden občan zaplatil ročně částku 876 Kč. Město tak ročně na tyto služby doplácí téměř 60 % nákladů.

Poplatek za komunální odpad zahrnuje náklady na provoz sběrných míst, zajištění svozu vytríděných složek komunálního odpadu a jejich dotřídění na třídící lince

a náklady na svoz a odstranění zbytkového netříděného komunálního odpadu. To znamená, že například na svoz odpadu z odpadkových košů rozmístěných po městě, na svoz odpadu ze zeleně v rámci jarního a podzimního úklidu či na odklizení černých skládek vynaloží město ještě další finanční prostředky, které v poplatku za komunální odpad vůbec nejsou započítány.

Kulturní dům Na Rybníčku má novou fasádu

Rekonstrukce Kulturního domu Na Rybníčku se přehoupala do další etapy – stavební práce se tentokrát přesouvají do samotného interiéru budovy. Kulturní dům ke konci roku získal nový plášť i fasádu. Před samotnou budovou pak došlo k položení zámkové dlažby a k dalším úpravám bezprostředního okolí známého kulturního centra. V plánu je v tuto chvíli úprava

interiéru, kompletní výmalba a instalace audiovizuální techniky. Rekonstrukce je hrazena z Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2015. Celkové náklady by se měly vyšplhat na 156,6 mil. korun, z toho 66,5 mil. po-



Jízdné v opavské MHD od ledna podraží

Za obvyčejné jízdné si Opavané připlatí jednu korunu.

Zdražení opavské MHD se týká všech druhů jízdného s výjimkou jízdenek pro důchodce nad 70 let, tedy například i velmi hojně využívané měsíční jízdenky. Ta však zdraží jen o 15 korun, tedy o méně než korunu za den. „Ke zdražení jsme nakonec přistoupili především z důvodu nárůstu DPH z 10 na 14 %,“ říká ředitel dopravního podniku Hynek Woitek. „Přestože očekáváme v příštím roce další růst cen nafty, energií, materiálu a nakupovaných

služeb, rozhodli jsme se tyto rostoucí náklady do jízdného nepromítnout. Abychom však zachovali současný rozsah a kvalitu dopravní obslužnosti, musíme toto navýšení pokrýt. Rozhodnutím představenstva dopravního podniku se navýšení rozložilo částečně na vrub MDPO, částečně na město Opavu a částečně na cestující,“ vysvětluje Woitek. Většina typů jízdného je dotována městem. Bez dotací je asi 28 % jízdného, jedná se o jednorázové jízdné

placené v hotovosti a z elektronické peněženky. „Kompenzace slev z jízdného, kterou dopravní podnik obdrží od města, bude v roce 2012 činit 66 miliónů korun. Městskou hromadnou dopravu však vnímáme jako jednu z důležitých služeb občanům. Velice nás proto potěšilo, když z posledního průzkumu mezi cestujícími vyplynulo, že 89 % z nich je s našimi autobusy a trolejbusy zcela nebo převážně spokojeno,“ říká náměstek Dalibor Halátek.

Časové jízdné v roce 2012	opavská zóna (30)
Druh jízdného	
30denní nezlevněná	393 Kč
90denní nezlevněná	1060 Kč
30denní 6–15 let	148 Kč
90denní 6–15 let	396 Kč
30denní studenti	197 Kč
90denní studenti	529 Kč
30denní důchodci	295 Kč
90denní důchodci	795 Kč

Časové jízdné v roce 2012	opavská zóna (30 + 350)
Druh jízdného	
30denní nezlevněná	502 Kč
90denní nezlevněná	1357 Kč
30denní 6–15 let	188 Kč
90denní 6–15 let	509 Kč
30denní studenti	252 Kč
90denní studenti	678 Kč
30denní důchodci	376 Kč
90denní důchodci	1018 Kč

Jednotlivé jízdné – elektronická peněženka	
Plné jízdné	11,10 Kč
Zlevněné jízdné	6,20 Kč
Přestupní tarif do 30 minut plné jízdné	3,70 Kč
Přestupní tarif do 30 minut zlevněné jízdné	1,90 Kč
90denní důchodci	1018 Kč
Jednotlivé jízdné – hotovost	
Plné jízdné	13 Kč
Zlevněné jízdné	8 Kč

OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

Městští strážníci pomáhají i zvířatům

Práci strážníků městské policie není jen pomáhat lidem a dohlížet na pořádek ve městě. Někdy jejich pomoc potřebují také zvířata, ať už ta zdomácnělá, nebo divoká. Přinášíme vám výběr tří nejzajímavějších případů, které policisté koncem loňského roku museli řešit.



Poník čekal na autobus

Při polední pochůzce si v Podvihově místní strážník Petr Nedvídek všiml, že na konci obce u točny autobusů se potuluje poník. Na místě se jej v tu chvíli snažili odchytit už dva místní obyvatelé. Poník patrně čekal až na uniformu – teprve pak se podařilo poníka nasměrovat na ulici Na Nové, kde vystrašené zvíře našlo svého majitele. Přestože byl poník ve stresu, vše se obešlo bez zranění i škody na majetku.

Sokol postával před hospodou

Během sobotního večera přijala hlídka městské policie oznámení, že na ulici Nákladní před hospodou U dobrovolných pivařů se nachází zraněný sokol. Hlídka pro zraněné zvíře přijela a odvezla jej na místní služebnu. Tam strážníci zjistili, že dravec má na nose kroužek se jménem svého majitele. Velitel směny tedy majitele zraněného ptáka ihned kontaktoval a sokol mu byl předán.

Agresivní psi v Městských sadech

Sobotní odchyt tří agresivních psů v Městských sadech se protáhl až do nedělního dopoledne. Městská policie přijala celkem čtyři oznámení na dva velké agresivní psy a jednoho menšího, kteří napadali občany. Po dvou nezdařených odchycích byli strážníci u třetího zákroku nuceni použít varovný výstřel ze služební pistole, když došlo k přímému ohrožení jednoho ze strážníků. Po výstřelu se psi rozutekli a pro jejich agresivitu je nebylo možné běžnou metodou odchytit.

Z preventivních důvodů se městští strážníci po celou noc pohybovali v okolí, kde se psi potulovali. Ráno se situace vyhrtila a na místo byl přivolán zvěrolékař s narkotizační puškou. Dva velké psy se podařilo uspat a třetí menší byl odchycen. Všichni tři psi pak byli převezeni do útulku. Několikahodinová akce se naštěstí obešla bez zranění.

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2012

Zastupitelé města Opavy na svém zasedání 12. prosince odsouhlasili rozpočet na letošní rok.

Schválený rozpočet je vyrovnaný a počítá s příjmy i výdaji ve výši cca 1,244 miliardy korun.

O tom, jak těžké bylo rozpočet sestavit a jak se doladřovala jeho konečná podoba, hovořili redaktori Hlásky s primátorem města Opavy Zdeňkem Jiráskem.

Pane primátore, začíná nový rok, jak byste zhodnotil z hlediska dění ve městě ten minulý? Co se podle Vás podařilo?

Šlo o období, kdy současná koalice zahájila správu města. Prvním důležitým úkolem bylo sestavení rozpočtu, což nebylo jednoduché, neboť podklady, které byly k dispozici, byly jednoznačně nedostatečné. Myslím si, že se podařila řada věcí. Povedlo se například zajistit velmi výhodný úvěr, a tak zabezpečit financování akcí, které byly již dříve nasmlouvány a mnohdy i zahájeny. Věnovala se nemalá pozornost sociálním službám, mnohé se udělalo i v oblasti životního prostředí, byly například zavedeny nové kontejnery. Zaměřili jsme se také mnohem více na školství, proběhla třeba rekonstrukce Základní školy Šrámkova. Rovněž se podařilo uskutečnit celou řadu kulturních akcí včetně obou opavských stěžejních festivalů. Podařilo se rozjet i zcela nové aktivity, například zahájit farmářské trhy. Přes všechny okolnosti osobně hodnotím uplynulý rok jako období, které bylo pro město pozitivní. Jsem si však vědom, že základní hodnocení musí vystavit občané, nikoli vedení města.

Nakolik bylo v době dnešní ekonomické krize těžké sestavit rozpočet na letošní rok? Bylo třeba hodně škrtnat?

Sestavit rozpočet není jednoduché v žádné době, nicméně v současné situaci jsme si mnohem více než kdykoliv dříve vědomi toho, že je třeba maximálně šetřit. Oproti prvnímu návrhu jednotlivých odborů a příspěvkových organizací jsme proto snížili celkovou rozpočtovou sumu o přibližně 115 milionů korun.

Na co konkrétně jdou z rozpočtu největší částky, co spolkne nejvíce peněz?

Velké částky jdou samozřejmě na provoz městských příspěvkových organizací a dále na investiční akce, které zajišťuje město jak čistě ze svých peněz, tak s pomocí dotací. Je třeba si uvědomit, že i když město realizuje své projekty z dotací, je vždy nutné najít peníze na tzv. dofinancování, protože dotace nikdy nepokrývají veškeré náklady jednotlivých projektů.

Rozpočet na rok 2012:	
PŘÍJMY VČETNĚ FINANCOVÁNÍ:	1.244.036.600 Kč
VÝDAJE	1.244.036.600 Kč

Nejvýznamnější položky rozpočtu 2012		
PROVOZNÍ PŘÍSPĚVKY:	2011	2012
Slezské divadlo	69.000.000 Kč	68.000.000 Kč
Opavská kulturní organizace	9.000.000 Kč	16.500.000 Kč
Knihovna Petra Bezruče	12.800.000 Kč	13.400.000 Kč
Městský dopravní podnik Opava, a. s.	53.000.000 Kč	66.000.000 Kč
Technické služby Opavy s. r. o.	107.000.000 Kč	107.000.000 Kč
Školská zařízení (včetně SVČ)	61.989.700 Kč	67.734.400 Kč
Slezský fotbalový klub, a. s.	9.600.000 Kč	10.050.000 Kč
Hala Opava, a. s.	10.600.000 Kč	13.300.000 Kč
NÁKLADY NA:		
Investiční akce celkem:	341.082.180 Kč	388.666.900 Kč
z toho odbor investic:	284.109.040 Kč	271.363.100 Kč
Svoz a likvidace komunálního odpadu	53.220.000 Kč	54.953.000 Kč

Dá se jednoduše vyčíslit, kolik město investuje do kultury, sportu a sociálních služeb? *Do kultury jde více než 100 milionů korun, do sportu téměř 55 milionů a do sociální oblasti téměř 20 milionů. Sociální oblast a školství jsou jediné oblasti, kde došlo v rámci rozpočtu k podstatnému navýšení financí. U sociální oblasti je to především proto, že ji stát zanedbává a my chceme současný rozsah potřebných fungujících sociálních služeb v našem městě zachovat. Proto se snažíme pokrýt i finanční výpadky ze strany státu, stejně tak jako chceme zachovat stávající kvalitu opavského školství. Tuto oblast chápeme také jako jednu z nejperspektivnějších a nejdůležitějších, která byla dlouhodobě podfinancována, proto ji budeme podporovat.*

Jaké největší investiční akce Opavu příští rok čekají?

V příštím roce bude pokračovat několik klíčových projektů v rámci integrovaného plánu pro rozvoj sídliště Kateřinky a to v celkovém objemu 85 milionů korun. Jedná se

o revitalizaci dalších vnitrobloků, regeneraci zahrad mateřských škol, o rekonstrukci veřejného osvětlení a některých komunikací. V rámci integrovaného plánu bude také provedena zásadní obnova jedné z budov Seniorcentra, kde půjde o výměnu oken, opravu střechy a zateplení fasády. Další velkou akcí bude rekonstrukce cest v parcích v centru města, dokončena bude také rekonstrukce Kulturního domu Na Rybníčku. Společně s Moravskoslezským krajem zrealizujeme rekonstrukci ulice Janská – Bílovecká, kde dojde k opravě komunikací, chodníků, veřejného osvětlení a výstavbě cyklostezek. Těch akcí je samozřejmě mnohem více, na investice bude celkově vydáno zhruba 274 milionů korun. Připomeňme, že se ve velké většině jedná o investiční akce dlouhodobého charakteru, které jsou nyní dokončovány.

To byly městské výdaje, ale občany by určitě zajímalo také to, kde na to město vlastně vezme, tedy odkud čerpá své příjmy? *Hlavním příjmem města je podíl na vy-*

braných sdílených daních, které tvoří daně z příjmů podnikajících fyzických osob, daně z příjmů právnických osob a DPH. Výši těchto daní nemá město možnost ovlivnit, jelikož se řídí zákonem. Jediným daňovým příjmem, jehož výši město ovlivnit může, je daň z nemovitosti, tu ale současné vedení města letos nenavysuje. Další příjmy město čerpá z různých místních poplatků, např. za psy, výherní a hrací

přístroje, užívání veřejného prostranství nebo za komunální odpad. Finance získává město samozřejmě také z nájmů městských bytů a dalších objektů, či z prodeje majetku.

Rozpočet je tedy schválený. Dá se ale nějak zaručit, že se městu podaří hospodařit v rámci těchto předem daných mantinelů? *Byli bychom velmi rádi, kdyby tomu tak*

bylo. Ovšem jsme si vědomi skutečnosti, že na celostátní úrovni může dojít k nižšímu růstu ekonomiky, než dnes předpokládáme tj. i nižšímu výběru daní a tím i nižším příjmům do rozpočtů měst a obcí. Města a obce včetně Opavy by pak na tuto novou situaci musely reagovat. Proto se připravujeme i na tuto možnost, nicméně si přeje, aby tato skutečnost nenastala.

Investiční plány města pro letošní rok

Opavští zastupitelé schválili na svém prosincovém zasedání seznam investičních akcí, které by měly být realizovány v roce 2012. Celkově by měly být provedeny akce za více než 271 milionů korun. Přinášíme vám přehled těch nejdůležitějších.

Vnitrobloky ulic Vrchní – Rolnická, Černá – Hálkova – Ratibořská, Dětské hřiště Fügnerova 6, 8

Jde o revitalizaci veřejných prostranství, jejichž součástí je i rekonstrukce chodníků, veřejného osvětlení a stávajících hřišť, výsadba nových stromů a keřů, vybudování nových parkovacích míst.

Revitalizace dětských hřišť Holasická 6 a 8–14

Jedná se revitalizaci nevyužívaných hřišť na zelenou plochu, výsadbu nových stromů a keřů.

Seniorcentrum Opava – Rolnická 9

Seniorcentrum se dočká výměny oken, zateplení fasády a střechy. Projekt řeší nevyhovující stav budovy z hlediska tepelných ztrát.



Foto: archiv Seniorcentra Opava

Zlepšení stavu dopravní infrastruktury a veřejného osvětlení

Na rozdíl od vnitrobloků, které řeší dané území komplexně, byly v tomto případě vytipovány konkrétní ulice, na kterých dojde pouze k opravě komunikací nebo veřejného osvětlení. Opraveny tak budou stávající chodníky a vozovky a dojde k opravám a výměnám u stávajícího veřejného osvětlení (stožárů, svítidel a kabelového vedení). Celkem se počítá s částkou 30,7 milionu korun.

Všechny výše uvedené akce jsou zahrnuty v Integrovaném plánu Kateřinky, který byl schválen v dubnu 2009. Mimo to budou v roce 2012 realizovány také tyto projekty:

Ulice Janská a Bílovecká

Jde o rekonstrukci komunikací, chodníků, veřejného osvětlení a výstavbu cyklostezek v úseku od přestupního místa na ulici Janská po podjezd železniční tratě Opava východ – Krnov na ulici Bílovecké. Jde o společnou investiční akci s Moravskoslezským krajem, který je vlastníkem dané silnice II. třídy. Celkové náklady města by v tomto případě měly dosáhnout výše 19,9 milionu korun.

Zpevněné plochy městských parků

Rekonstruovány budou parky kolem celého středu města. Půjde zejména o zpevněné plochy včetně odvodnění, veřejné osvětlení a mobiliář. Na rekonstrukci se počítá s částkou 42,1 milionu korun.

Cyklostezka ul. Krnovská

Od obchodního domu Breda po ulici Stará

silnice vznikne nová cyklostezka, která oddělí automobilovou a cyklistickou dopravu na ulici Krnovská. Součástí akce je i vybudování ochranného ostrůvku pro chodce a přejezdu pro cyklisty přes ulici Krnovskou u křižovatky s ulicí Mařádkova. Nová cyklostezka by měla vyjít na 5 milionů korun.

Kylešovice: Hlavní – Joži Davida

Dojde k vybudování páteřní komunikace včetně chybějících inženýrských sítí tak, aby byl zajištěn další rozvoj dané lokality. V rozpočtu je na tuto investici vyčleněno 6 milionů korun.

Podvihov – dešťová kanalizace na ulici V Loukách

Bude dokončena výstavba dešťové kanalizace, která nebyla v 80. letech dokončena. Toto dokončení vyjde na 2,5 milionu korun.

Horní náměstí 27, 28, 29, 30

Domy se dočkají výměny oken a zateplení fasády dotyčných bytových domů celkově za 11,3 milionu korun.

V oblasti školství budou realizovány např. tyto projekty: revitalizace školních zahrad MŠ Šrámkova, MŠ Na Pastvisku a MŠ E. Beneše, zateplení a výměna oken na ZŠ Englišova či rekonstrukce kuchyně školní jídelny na Šrámkově ulici.

Dále budou dofinancovány již probíhající či dokončené investiční akce: Jižní obchvat – Hradecká – Těšínská, Kulturní dům Na Rybníčku, cyklostezka č. 55 Krnov – Velké Hoštice a splašková kanalizace v Malých Hošticích.

makro

Partner profesionálů

15 LET K NAROZENINÁM NESKUTEČNOU CENU

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

**RAINBOW POŘADAČ
75 mm**

- povrchová přešpánová úprava
- v jednom balení 3 kusy od barvy
- cena za 1 balení:

66,66
79,99*

KOPÍROVACÍ PAPIR SAVE

- pro každodenní tisk a kopírování
- bal.: 5x 500 listů
- cena za balení

249,99
299,99*

**LYŽE HEAD XRC CP9 +
VÁZÁNÍ HEAD SX10**

- rozměry lyže (při délce 170 cm): špička 110 mm, střed 67 mm, patka 99 mm
- délky: 149 cm, 156 cm, 163 cm, 170 cm

1999,00
2398,80*

**LYŽAŘSKÁ OBUV
HEAD EZON 2 7/2 7ONE**

- vel.: pánské: 27–30,5,
dámské: 24,5–27

999,99
1199,99*

**PÁNSKÉ A DÁMSKÉ
TRIKO PUMA**

- různé barvy
- pánská vel.: M–XXL
- dámská vel.: S–XXL

299,99
359,99*

**INKOUSTOVÉ
MULTIFUNKČNÍ ZAŘÍZENÍ
HP PHOTOSMART WI-FI
E-AIO**
1249,00
1498,80*

... pro ty další si přijďte do MAKRO.

Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová
Platnost akce: 4. 1. – 17. 1. 2012
nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:
www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

15 LET makro Partner profesionálů

*cena s DPH **Za případné tiskové chyby společnost MAKRO Cash & Carry s.r.o. neručí. Nabídka je platná pouze pro registrované zákazníky.

Pro dávky nově na úřad práce

V souvislosti s reformou veřejné správy v sociální oblasti dochází od 1. ledna 2012 k několika změnám. Například agendu sociálních dávek již nebude vykonávat magistrát, ale úřad práce. Pro Opavany se toho ale příliš mnoho nezmění.

„Občané budou nadále chodit žádat o veškeré dávky jak z oblasti hmotné nouze či pro osoby se zdravotním postižením včetně příspěvku na péči stále na stejné místo, tedy do budovy 71/C na Krnovské ulici. Změna je pouze v tom, že zaměstnanci, kteří doposud pracovali pod magistrátem, budou nyní zaměstnání úřadem práce,“ uvedla vedoucí odboru sociálních věcí Jindřiška Těžká.

Na sociálním odboru magistrátu budou i nadále zajišťovány ostatní činnosti v samostatné

působnosti. „Velký důraz bude kladen na terénní práci a na práci s klientem v jeho reálném prostředí. Pod úřadem města zůstane také oddělení sociálně-právní ochrany dětí“ doplnil tajemník magistrátu Tomáš Elis a ještě jednou shrnul: „Dopad na žadatele o sociální dávky by neměl být v podstatě žádný. Dávky budou od ledna vypláceny pouze jiným subjektem, stále však na stejném místě.“

Sociální reforma se dotkne také pracovníků, kteří vykonávají veřejnou službu. „Základní

změnou je, že účast na veřejné službě již nebude pro nezaměstnané dobrovolná, ale budou ji muset vykonávat povinně. Navíc si výkonem této služby již nebudou moci navýšit částku pobírané sociální dávky, neboť výkon služby bude pouze podmínkou pro setrvání v evidenci úřadu práce,“ vysvětlil Jakub Týle z kanceláře tajemníka. Pokud tedy nezaměstnaný odmítne veřejnou službu vykonávat, bude z evidence úřadu práce vyřazen, což znamená, že přijde o podporu v nezaměstnanosti a o dávky v hmotné nouzi.



Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o. s.

V dnešním díle se zaměříme na občanské sdružení, které se zaměřuje na služby pro zdravotně postižené a jejich blízké. Posláním Centra pro zdravotně postižené je přispívat ke zkvalitnění života občanů se zdravotním postižením a pomáhat jim při integraci do společnosti.

Centrum pro zdravotně postižené má v Moravskoslezském kraji celkem 5 detašovaných pracovišť. Jedno z nich sídlí v Opavě na Liptovské ulici. Centrum v současnosti nabízí hned několik služeb pro osoby se zdravotním postižením a seniory – poradenství, osobní asistenci, půjčovnu kompenzačních pomůcek, individuální bezbariérovou dopravu a podporu k integraci na trh práce. V rámci poskytování odborného sociálního poradenství poskytují pracovníci centra uživatelům pomoc a podporu v nejrůznějších oblastech života. Pomáhají jim například s vyřizováním příspěvků pro osoby se zdravotním postižením, radí jim s výběrem sociálních služeb a s orientací v sociální reformě platné od 1. ledna 2012. Pracovníci se také orientují ve výhodách a slevách poskytovaných mimo zákonem stanovené oblasti, takže dokáží klientům poradit také s výběrem slevy u mobilního operátora, slevy energií a plynu nebo pojištění. Velmi ceněnou službou je také pomoc při vyhledávání pracovních příležitostí nebo při zprostředkování údajů o rekvalifikačních programech. „Pomáháme lidem také při sepsání námitek při nepřiznání státní sociální podpory nebo nepřiznání

invalidního důchodu a jsme schopni zapůjčit na nezbytnou dobu také kompenzační pomůcky, jako jsou schodolez, vanová sedačka, chodítka nebo třeba epialarm,“ říká Dagmar Slaninová, vedoucí detašovaného pracoviště v Opavě a dodává: „Mezi naše zásady patří bezplatnost, individuální přístup, anonymita a profesionalita.“ Druhou významnou službou, kterou centrum poskytuje, je osobní asistence. Tato služba má v systému sociálních služeb své nezastupitelné místo. Osobní asistence spočívá v pravidelné docházce osobního asistenta za klientem. Služba je určena pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory. Minimální věk uživatele je přitom 6 let. Osobní asistent pomáhá uživateli zvládat běžné denní úkony a aktivity jako třeba oblékání, hygiena, polohování, přesuny, dohled, doprovody k lékaři, na úřady, příprava jídla nebo péče o domácnost. „Osobní asistent může pomáhat klientovi také při studiu a zaměstnání nebo při vyřizování osobních záležitostí a naplňování volného času,“ upřesňuje Dagmar Slaninová. Od letošního roku služba nabízí řešení také pro ty, kteří potřebují individuální bezbariérovou dopravu např. k lékaři, do školy, za

svými koníčky nebo kamkoliv jina. Služba osobní asistence je částečně hrazena uživatelem z příspěvku na péči. Na podzim se Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o. s. pustilo do realizace dalšího významného projektu s názvem Vzájemnou podporou k integraci na trh práce. Cílem tohoto projektu je zvýšení zaměstnatelnosti osob se zdravotním postižením. Projekt obsahuje celou řadu podpůrných, vzdělávacích a motivačních aktivit např. kurz výuky na počítači, kurz základů mezilidské komunikace, pracovní diagnostiku, odborné psychologické poradenství, rekvalifikační kurzy a mnoho dalších. Nedílnou součástí projektu je podpora vytváření nových pracovních míst a zaměstnávání účastníků tohoto projektu.

Adresa: Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o. s.
Liptovská 21
747 06 Opava – Kylešovice
Tel.: 553 734 109
E-mail: czp.opava@czp-msk.cz
Web. stránky: www.czp-msk.cz

Leden

Slezské divadlo se dočkalo kolaudace

Nákladná rekonstrukce začala v červenci 2010 a vyšla na více než 110 milionů korun. Kolaudace nově opraveného divadla proběhla na konci ledna a od února dělníky nahradili opět herci. Prvním představením v rekonstruovaném divadle byla premiéra francouzské opery Samson a Dalila. Klíč od Slezského divadla symbolicky předal primátor města řediteli divadla 17. února.

Únor

V Opavě vznikl Klub nadaných dětí

Začátkem roku začal při Základní škole Englišova fungovat Klub nadaných dětí Opava. Klub zajišťuje Mensa ČR a vstupní podmínkou je IQ nad 120. Klub je další formou, jak nadaným dětem rozšiřovat obzory a dále je rozvíjet. Jejich aktivity během roku jsou koncipovány jako zážitkové akce. Pro velký zájem na podzim vzniká druhý klub a nadané děti v listopadu navštěvují také Hlásku. Koncem roku zastupitelé schvalují 100 tisíc korun na podporu obou klubů pro další rok.



Slezskou metropoli navštívil Dominik Duka

Jednalo se o historicky první návštěvu nejvyššího současného představitele české katolické církve v Opavě. Návštěva se uskutečnila 10. února a její součástí byla slavnostní inaugurace českého překladu Jeruzalémské bible. Dominik Duka se během své návštěvy setkal také s primasem polským, emeritním arcibiskupem Henrykem Muszyńskim.

Březen

Stavba Jižního obchvatu komplikovala situaci na cestách

Začátkem března stavbaři částečně uzavřeli silnici mezi Opavou a Hradcem nad Moravicí. O dva týdny později došlo i k uzavírci cesty mezi Kylešovicemi a Raduní. Jižní obchvat, jehož stavba uzavírky vyvolala, bude stát téměř 600 milionů korun. Stavba probíhá po celý rok a bude pokračovat i v roce 2012. Po dokončení by obchvat měl výrazně ulevit centru Opavy.

Sochy Pegasů ze Slezského zemského muzea se odebraly k restaurátorovi

Po šestnácti letech se sochy Pegasů, které byly v roce 1995 sejmuty z Historické výstavní budovy Slezského zemského muzea, dočkaly restaurování. Po dokončení restaurátorských prací byly sochy uloženy do depozitáře. Na římsách budovy je na podzim nahradily jejich věrné kopie.

Duben

Na Dolním náměstí začaly farmářské trhy

V polovině dubna proběhly první opavské farmářské trhy. Od té doby trhy probíhaly každý týden, vždy ve středu, v pátek a v sobotu. Mezi Opavany si trhy získaly celou řadu příznivců.

Opava spustila jedinečný mapový portál

Od dubna mohou lidé využívat moderní mapový portál. Novou mapovou aplikaci začala Opava využívat jako vůbec první město v republice. Velkou výhodou je možnost tvorby takzvaných živých map. V průběhu roku mapový portál plnil novými mapami. Ke konci roku tak bylo k dispozici sedm různých map od územního plánu přes údržbu zeleně nebo umístění kontejnerů až po mapu s pískovišti a dětskými hřišti či mapu zobrazující úseky, které jsou v zimě udržovány a které naopak ne. V letošním roce se plánuje další rozšiřování například o mapu cyklostezek.

Květen

Zastupitelé schválili rozpočet

Květnovým zastupitelstvem skončilo několik měsíců trvající rozpočtové provizorium.



Foto: archiv SZM

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2011 ve výši 1 073 milionů korun. Rozpočet byl sestaven jako vyrovnaný.

Opavská kulturní organizace získala nové vedení

Začátkem května získala Opavská kulturní organizace (OKO) novou ředitelku. Stala se jí pětapadesátiletá Daniela Pekárková, absolventka ČVUT a bývalá předsedkyně dozorčí rady bezpečnostní agentury BOIS.

Červen

Do zrekonstruované tělocvičny Tyršova stadionu se vrátili atleti

Začátkem června proběhlo slavnostní otevření nové tělocvičny na Tyršově stadionu. Nákladná rekonstrukce trvala osm měsíců. Během ní se měnilo vnitřní uspořádání budovy, došlo k zateplení, přístavbě běžeckého tunelu a celkové modernizaci. Hala se také stala bezbariérovou.

Opava se přidá do sítě Zdravých měst

Zastupitelé rozhodli o zapojení města do sítě Zdravých měst. Tato síť funguje v České republice od roku 1994 a v současné době je jejím členem na 90 měst, obcí, mikroregionů a krajů. Cílem projektu přitom není jen zlepšování životního prostředí, jak by se mohlo z názvu zdát. Jde také o zapojení obyvatel do rozhodovacích procesů, zlepšení kvality veřejné správy a podpora „zdravého patriotismu“.

Červenec

Junioři z celého světa sjížděli divokou vodu

Konec července patřil juniorskému Mistrovství světa ve sjezdu na divoké vodě. Bylo to vůbec poprvé, co se v Opavě konala takto významná mezinárodní vodácká akce. Mistrovství se zúčastnilo téměř 200 sportovců z 15 zemí světa. Český tým nakonec v domácím prostředí vybojoval 6 stříbrných a 9 bronzových medailí.

Místo koule najednou byla krychle

Umělci v rámci projektu Gottfrei schvalovali kouli na Horním náměstí. Místo ní v kašně instalovali krychli. Jednalo o jeden z uměleckých počinů, který vzešel ze symposia třinácti výtvarníků. Kontroverzní počin, který skryl jednu z typických dominant Horního náměstí, vyvolal mezi občany bouřlivé diskuse. Koule se v kašně objevila opět v srpnu. Nakonec i sami výtvarníci uznali, že tato instalace se nepovedla.

Srpen

Bruslaři nakonec přece jen vyjeli

Přestože to dlouho vypadalo, že noční in-line bruslení Blade Nights v roce 2011 nebude, nakonec na něj přece jen došlo. Noční vyjížďka proběhla 20. srpna. O měsíc později pak došlo ještě na jednu projížďku in-line bruslařů noční Opavou.

Září

Město znovu zachvátila Bezručova Opava



Vesmíry vnitřní, vesmíry vnější, takové bylo téma již 54. ročníku Bezručovy Opavy. Festival opět nabídl nepřehledné množství koncertů, výstav, divadelních představení...



zkrátka kultury ve všech jejích podobách. Mezi vrcholy letošního ročníku bez pochyby patřilo vystoupení Dark Side of the Moon, kterým Filip Benešovsky vzdal hold britské skupině Pink Floyd, a vystoupení Ivy Bittové v kostele sv. Václava.

Městská policie má nového šéfa

Výběrové řízení na uvolněné místo ředitele Městské policie Opava vyhrál Milan Kokoř, který představil nejlepší koncepci reorganizace městské policie. Vzhledem k tomu, že nový ředitel byl „civilním“ zaměstnancem magistrátu, musel se stát nejprve čekatelem městské policie a absolvovat několik školení zakončených závěrečnou zkouškou.

Říjen

Český akademický rok byl zahájen v Opavě

Zajímavý dárek dostala Slezská univerzita ke 20. výročí svého vzniku. Stala se tepr-

ve pátou univerzitou, které se dostalo cti hostit slavnostní zahájení českého akademického roku. Do opavského Domu umění se tak sjeli zástupci vysokých škol, předseda vlády Petr Nečas, ministr školství Josef Dobeš nebo předseda České konference rektorů Václav Hampl.

Dům umění hostil po své rekonstrukci první výstavu

Nově opravený Dům umění se poprvé otevřel veřejnosti – hostil výstavu Paměť Slezska, kterou uspořádalo Slezské zemské muzeum. Výstava představila na 350 sbírkových předmětů z desítek muzeí po celém Slezsku. Paměť Slezska byla první výstavou z 5letého cyklu, který Slezské zemské muzeum chystá v následujících letech.

Listopad

Město trápil smog

V listopadu se Opava dostala na přední příčky žebříčku měst, ve kterých jsou překročeny emisní limity. Na nepříznivé situaci se podepsaly jak zplodiny z průmyslových sousedních měst, tak zejména doprava a lokální topeniště. V souvislosti s nepříznivou situací bylo rozhodnuto o tom, že školy budou o situaci informovány pomocí SMS, na webových stránkách města bude v topné sezóně banner upozorňující na aktuální situaci v Opavě a okolí a v případě zhoršených rozptylových podmínek budou obyvatelé města upozorněni vlaječkami oranžové a červené barvy na autobusech a trolejbusích.

Prosinec

Opavu navštívil prezident Václav Klaus

Prezident České republiky přijal pozvání Slezské univerzity a Vysoké školy báňské – Technické univerzity a navštívil Moravskoslezský kraj, konkrétně Opavu a Ostravu. Během své dopolední návštěvy se sešel se zástupci města a přednášel studentům Slezské univerzity.

Zastupitelé schválili rozpočet města

Zastupitelé na svém posledním zasedání v roce 2011 schválili rozpočet města ve výši 1,2 miliardy korun. Na investiční akce se v něm počítá s částkou 271 milionů korun.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic



Jemné i zásadní proměny míst, která jsou zeměpisně táž, ale zároveň jsou od sebe vzdálena desítky a více let.

Na dnešních fotografiích zcela jistě poznáte jeden z hlavních dopravních uzlů opavské městské hromadné dopravy – zastávka U di-

vadla. Zatímco dnes zde potkáte trolejbusy a autobusy, na historické fotografii si jistě všimnete pokládky kolejí opavské tramvaje.

Foto: archiv Tomáše Elise, Ondřej Skácel

„Jídlo je známkou lidské kultury. Veškerá umění prožila svůj vývoj. Ten se dotkl i umění kuchařského. Veškerá umění mají svou krásnou historii, jen umění kuchařské nemá historiků, kteří by nám zachovali popis radosti nad lahůdkami z dávných dob, zvláště popis chuti, jenž by mohl být zařazen do starodávných pamětí. Víme, že odjakživa u vzdělaných národů byla věnována veliká péče jídlu a hostinám. Avšak obdivujeme-li se krásným dílům nesmrtelných malířů, stavitelů atd. není možno, bohužel, obdivovati se kráse a chuti pokrmů dávných století. O tj. umění kuchařské zkrátka. Přece však po umění kuchařském zůstávají viditelné stopy, jeví se v kultuře národa jako měřítko vyspělosti a vzdělání.“

(Úvodní strana časopisu Moderní kuchařství a úprava stolu z 22. října 1928)

Historická kuchařka ze Slezska

V našem seriálu se budeme postupně zabývat slezskou kuchyní, zejména jídly a pečivem z Opavy a blízkého okolí, a také zvyky s jídlem spojenými. Na našem společném výletu za dobrotami se vydáme do historie mnohdy starší než 100 až 150 let.

Na počátku minulého století bylo zvykem, že hospodyně upekla na Nový rok (1. ledna) každému členu rodiny buchtu, aby věděli, že začíná nový rok. Dívky, které odcházely do služby, dostávaly také „strucle na vandrovnícu“.

Hlavním jídlem a zdrojem vitamínů byly brambory a zelí. Zelí bylo dříve hlavním chodem, hospodyně ráno navařila plný hrnce zelí, a to se po celý den ohřívalo a jedlo. Brambory se ve Slezsku jedly skoro ke všem jídlům. V Kateřinkách bylo velmi oblíbené jídlo ze zelí, hrachu a mrkve s přidáním další zeleniny nazvané chlampus-chlampus.

A v Kateřinkách a v okolí Opavy směrem na východ si dnes pochutnáme na jídle, které určitě nikde jinde v naší republice nenajdete. Dodnes se v mnoha domácnostech vaří slavnostní oběd:

Katerajnský řízek, nebo taky Prajská šnicla (smažený řízek) z vepřové krkovičky, dušené zelí a knedlíky ze syrových nebo vařených brambor.

Pěknou vepřovou krkovičku naklepeme, osolíme, opepříme a obalíme v trojobalu (mouka, vejce, strouhanka), smažíme na sádle, do kterého přidáme trochu oleje, aby se nepřipalovalo.

Dušené zelí: do hrnce si dáme máslo a jemně nastrouhanou cibulku (zpěníme), pak přidáme jemně nakrouhané zelí (bílé nebo červené), přidáme kmín a sůl, mírně zalijeme vodou a dusíme do měkka. Zalijeme záklechtkou (moukou rozmíchanou ve vodě) a ochutíme octem nebo citrónem a cukrem. (Chuť je sladkokyselá).

Chlupaté černé halečky (knedlíky): Nastrouháme stejné množství vařených a syrových brambor. Předem si osmažíme na kostičky nakrájené rohlíky (na 10 brambor 2 rohlíky). Rozšleháme dvě vejce, přidáme trochu soli, hrubou mouku a 2 lžice solamylu. Zpracujeme těsto a utváříme menší koule. Vaříme v osolené vodě asi 10 minut. Dobrou chuť!

Návštěvy slavných v Opavě

Ema Destiniová

Vážení čtenáři, v této nové rubrice vás budeme po celý rok seznamovat s návštěvami slavných osobností v Opavě. První z nich je Ema Destiniová, která vystoupila v opavském divadle v roce 1923.

V příštím roce uplyne už téměř devadesát let od chvíle kdy Emilie Pavlína Věnceslava Kittlová, za oceánem známější pod pseudonymem Emmy Destinn nebo v Čechách Ema Destiniová, zpívala v opavském divadle v rámci jediného vystoupení 4. března 1923. Pěvkyni jako primadonu Metropolitní opery v New Yorku a čestnou členku Národního divadla v Praze předběžně ohlásily plakáty vylepené na nárožích města Opavy pořadateli ze spolku „Divadelní a ochotnická jednota“, a 28. února 1923 také anonce v lidoveckém tisku „Naše Slezsko“. Lístky se v Opavě dostaly do předprodeje až čtyři dny před vlastním matiné (!). Prodávál je český knihkupec František Havlíček v obchodě na rohu Ostrožné a Hrnčířské (dnes je zde banka, ale dříve se tato budova mimo jiné proslavila českou kavárnou Orient).

Samozřejmě, Opava byla jen jedním z pomyslných korálků na koncertní šňůře Emy Destiniové po českých, moravských a slezských městech například Brně, Moravské Ostravě, Prostějově, Olomouci, Přerově, Kroměříži a Jihlavě. Několik dnů na jaře 1923, i podle diáře dochovaného v pozůstalosti umělkyně, Destiniová také věnovala Slovenskému národnímu divadlu v Bratislavě vedenému přítelem Oskarem Neudbalem. Bylo to období v mnohém pro ni přelomové, loučila se s pravidelným hostováním ve Zlaté kapličky, chtěla se už natrvalo usadit na venkově a vdala se za o mnoho let mladšího letce Halsbacha. Nicméně kritika, na jaře 1923, nešetřila slovy o jedinečném, vynikajícím a čistém přednesu pětačtyřicetileté sopranistky. Její koncerty měly ještě jeden aspekt, pokud se uskutečnily v oblastech s většinou německého obyvatelstva - tamní česká menšina je doslova považovala za národní svátek.

Do Opavy, v neděli 4. března 1923, Emu Destiniovou doprovodil klavírní virtuos Emil Hájek (ten byl českému publiku znám i jako umělecký spolupůčinkující Jana Kubelíka). Po-



chopitelně nemohly nezaznít ukázky z oper: Hubičky a Rusalky (árie „Měsíčku na nebi hlubokém“, kterou často dávala na pořad svých koncertů, je ještě dnes prezentována v moderních médiích či na internetových portálech). Destiniové vkus, co se týče skladby repertoáru, byl tedy poněkud konzervativní, právě Bedřich Smetana a Antonín Dvořák patřili k jejím nejoblíbenějším českým skladatelům. Nanejvýš ještě respektovala a byla v písemném styku s Leošem Janáčkem. V Opavě navíc do hlediště městského divadla zazněly Schubertovy písně: „Cestník“, „V září červánků“, „Ukolébavka“ a recitativ a árie z Gluckovy „Ifigenie v Tauridě“, jejímž ztvárněním se Destiniová po evropských operních domech proslavila. Z vybraného programu byl dále patrný vřelý vztah operní divy k lidové písňové tvorbě, byť zde zazněla „jen“ v úpravách renomovaných autorů - Antonína Dvořáka „Žalo dievča, žalo trávu“, „Slovácká“ Karla Kovařovice a Kienzlův „Příchod jara“, „Dech růží“ a vánoční hornoslezská „Maria v Horách“.

Připomeňme také, že Destiniová se zařadila po bok českých umělců, které oslovilo slezské téma v podobě Slezských písní Petra Bezruče. Vybrala si z nich „Maryčku Magdonovu“, tu měl pro ni zhudebnit spolupracovník, komponista Jindřich Jindřich, ale přes veškeré snahy tento úmysl zůstal v jeho podání nedokončen. A ještě jednou se Opava, byť zprostředkovaně, protkla s životní dráhou Emy Destiniové, to když její známý, rodem Opavan, hudební interpret a historik Jaroslav Čeleda, na vlnách českého Radiojournálu 28. ledna 1930 seznámil posluchače s jejím skolem.

Jaromíra Knapíková, historička

Klenoty z městské historické expozice

Kurátorka expozice Cesta města Kateřina Vojkůvková představuje i tentokrát další z pozoruhodných sbírkových předmětů. Pro měsíc leden zvolila již podruhé knižní sbírkový předmět, „kroniku“ k dějinám města Opavy.

Pokusme se představit si, že žijeme v roce 1862 ve městě Opavě. Hovoříme a čteme v německém jazyce a rádi bychom rodinu či přátele obdarovali hezkým čtením o našem městě... Jen těžko byste tehdy hledali vhodnější dárek než toho roku vydanou Kroniku Erasma Kreuzingera (1807 – 1879). Autor byl milovníkem historie, a proto nás jistě nepřekvapí, že shromažďování informací o dějinách města mu bylo celoživotním koníčkem a radostí. Své poznámky se nakonec rozhodl zpracovat knižně a vydat Kroniku. Ta se přes řadu chyb a nepřesností stala jedním z nejdůležitějších písemných pramenů k dějinám Opavy. Spíše než dějinami je však dílo obrazem města a života jeho obyvatel, čímž se pro historiky stává nedocenitelným.



Autor sám si však v době vydání svého velkého díla nevedl nikterak dobře. Prakticky celý život žil v nouzi. Mezi opavskou společností byl však oblíben a tak mu byla v několika opavských rodinách poskytována strava zdarma. Působil jako soukromý učitel a svůj talent dokázal využít také při psaní veršů předčítaných při svatbách a silvestrovských oslavách.

Pokud právě nevládnete německým jazykem, a přesto byste si rádi Kreuzingerovu Kroniku přečetli, můžeme doporučit její český překlad z roku 2002 – Opavská kronika staré a nové doby, aneb, Opava a její pozoruhodnosti.

Slavnostního uvedení nového přístroje do provozu se zúčastnil náměstek hejtmana Miroslav Novák (vpravo) a ředitel kliniky Radomír Ichnovský.

THE BEST SHOW IN THE WORLD ABOUT

M. JACKSON

FOREVER KING OF POP

31. 3. 2012

OSTRAVA

ZIMNÍ STADION SAREZA

19.00

PRODEJ VSTUPENEK V SÍTÍCH [ticketportal.cz](#)

OSTRAVA
VITKOVICE ARENA
[www.vitkoovicearena.cz](#)
Přítel Města OSTRAVA
[www.pritelmesta.com](#)

ORION
DNES
nawall
outdoor
FABEX
program
MASO OSTRAVA
Renaissance
Přírodní
Přírodní
CASA
VISION
fencar

1. Zájmová kulturní činnost dětí a mládeže.
2. Podpora kulturních akcí ve městě.
3. Ediční činnost.
4. Reprezentace města.

„Opava bude v brzké době v rámci projektu tvořit koncepci dopravy, takže určitě máme dobrou inspiraci,“ shrnula Zuzana Prokšová.

Festivalová a kulturní ohlédnutí za rokem 2011

Závěr roku je nejen časem bilance a hodnocení uplynulých událostí a kulturních zážitků, které nás mohly a chtěly vytrhnout z běhu všedních dní, ale nastupující nový rok nás zároveň nutí stavět před sebe smělé plány a vize s jediným cílem – držet vysoko nastavenou latku kulturní úrovně a nepominutelného renomé města Opavy, kde se kultuře daří nejen díky nadšení a usilovné práci mnoha kulturních pracovníků, ale samozřejmě i díky velké podpoře ze strany rozpočtu města.



Proto si připomeňme alespoň některé z akcí, na kterých se město organizačně podílelo.



15. ročník festivalu Další břehy nesl název „Živel – Voda“. Právě tato zázračná pralátka se stala základním tématem jubilejního ročníku ať už v podobě pramenu, řeky, moře, oceánu, ledu, zmrzlé pláně, sněhu, ledovce, nebo také ve formě tekutiny při ochutnáv-

ce vína, piva nebo čajového obřadu. Ze 33 úspěšných pořadů můžeme uvést slavnostní zahájení v Městských lázních za účasti krasoplavců, vodních víl, baletáků, hudebníků a vodních pólistů s netradiční zahajovací plavbou primátora města doprovázeného Poseidónem. Také jarní velikonoční rituály, přehlídka dračích lodí na Stříbrném jezeře, divadlo Ypsilonka s Rusalkou nebo kladenské divadlo s představením o Jaromíru Jágrově či akce Probouzení opavských kašen a fontán potěšily a obohatily, mimo jiné, celkové vyznění tradičního jarního festivalu.

54. ročník multižánrového festivalu Bezručova Opava mířil letos do vesmírů – vnitřních i vnějších. Tedy po celý měsíc září jsme mohli prostřednictvím nejrůznějších

uměleckých kreací nahlížet do oblastí mikrokosmu lidské duše, lidských tužeb, přání, snů, nadějí i osobních zápasů s nepřízní osudu, tedy vnitřního vesmíru každého z nás a konfrontovat jej s makrokosmem, nesmírným a nekonečným vesmírem, který nás obklopuje, uvádí nás v úžas a zároveň vzbuzuje existenciální obavy a úvahy o neopatrnosti člověka a konečnosti jeho lidského bytí. Zasvěcenými průvodci na průzkumných cestách nám byli např. astronom Jiří Grygar, geolog a spisovatel Václav Cílek, filmová díla Jana Špáty, Larse von Triera, hudba Gustava Holsta či Alexandra Skrjabin nebo divadelní představení Korespondence V+W a Spettatori – Diváci. Nezapomenutelným zážitkem byl koncert z hudby legendární psychedelické kapely Pink Floyd – Dark Side of The Moon v podání kapely Filipa Benešovského a bratrů Kašparů v kině Mír za hojné účasti mnoha fandů ze všech koutů České republiky nebo účast na sportovně-poznávací a výtvarně-divadelní akci Cyklokosmický výlet po planetách sluneční soustavy od Slunce v centru města po planetu Pluto v Arboretu v Novém Dvoře.

V oblasti tzv. vážné hudby si připomeňme hudební skvosty, které se v Opavě prezentovaly i díky spolupráci s významnými hudebními

festivaly Janáčkův máj a Svatováclavský hudební festival. Mohli jsme si poslechnout ve špičkové interpretaci Mši C dur Ludwiga van Beethovena, který byl jejím provedení před 200 lety v Opavě přítomen nebo emocemi nabitou a duši zasahující hudbu Janových pašijí Johanna Sabestiana Bacha. Také mimořádné koncerty v rámci „Předplatného pro milovníky krásné hudby“ jistě potěšily náročné publikum (např. koncert kytarové virtuozity Štěpána Raka a jeho syna Jana-Matěje Raka, Kristýna a Martin Kasíkoví zahráli klavírní verzi Dvořákových Slovanských tanců, hudebně-taneční dostaveníčko s Madame de Pompadour nebo varhanní koncert Bernadetty Šuňavské). Kytarista a skladatel Štěpán Rak vystoupil spolu s Bohumilem Vurmlem také v naprosto unikátním pořadu Apokalypsa – Proroctví planet aneb Veselé povídání o konci světa, které bylo „připraveno na míru“ mystickému prostředí Švédské kaple s freskami Apokalypsy.

Také rok 2012 bude jistě naplněn pozoruhodnou nadílkou kulturních aktivit, projektů a zajímavých uměleckých pořadů, které si vytýkají za cíl oslovit nejen „elitní kulturní veřejnost“, ale také široké vrstvy Opavanů včetně dětí a mládeže. V rámci 16. ročníku festivalu Další břehy v dubnu přijde na řadu atraktivní téma indiánské kultury a života původních obyvatel Severní a Jižní Ameriky a jejich poselství pro dnešní časy. V rámci



zvoleného podtitulu – „Indiáni ve městě, Indiáni ve mně jste“ – se budeme dotýkat nejen jejich soužití s přírodou, hluboké etiky a duchovního naplnění jejich životů, ale potěšíme jistě i několik generací českých chlapců a mužů, pro které byli Vinnnetou a Old Shatterhand symboly boje za mír, přátelství a pozitivní hodnoty společného soužití a tolerance.

V září letošního roku vstoupí Bezručova Opava do svého již 55. ročníku a to téma-

tem „Čáry a kouzla“. Již v posledních měsících se připravuje bohatý program zahrnující např. výstavu a retrospektivu filmů Jan Švankmajera, výstavu Vladimíra Gažoviče nebo uměleckou oslavu životního jubilea Ilji Hurníka.

Pevně věříme, že nám budou i v novém roce 2012 hvězdy, okolnosti i uměnímilovná veřejnost nakloněny a společně se vydáme za mnoha společnými uměleckými svátky, které zkrášlí běh všedních dní.

Opavský vánoční strom zkrášlily ozdoby vyrobené dětmi



Již po sedmé vyzdobily děti z Opavy a okolí vánoční strom na Dolním náměstí. Soutěže o nejkrásnější vánoční ozdobu se jich tentokrát zúčastnilo přes 7 stovek. Ve středu 7. prosince pak byly za svou snahu odměněny.

Soutěže se letos zúčastnilo 29 jednotlivců a 31 kolektivů, celkem tedy 723 dětí z mateřských a základních škol z Opavska. Společně pak děti vyrobily 299 ozdob, které ozdobily vánoční strom, lípy před Hláskou a věž Hlázky. Letos poprvé se přitom soutěže účastnil i mimoškolní kolektiv – svými ozdobami přispěli také mladí hasiči z Otice. V kategorii jednotlivců MŠ si cenu za 1. místo – modrého sněhuláka z polystyrénu – odnesl Ondra Kubík (4,5 roku). V kategorii jednotlivců z 1. stupně ZŠ vyhrál sněhulák z tvrdého papíru ozdobený těstovinami od Evy Rechbergové (8 let) a v jednotlivcích 2. stupně ZŠ si cenu za první místo odnesla Katka Rechbergová

(12 let) za sněhovou kouli se špejlemi a modrými hvězdičkami. V kategorii kolektivů MŠ zvítězila MŠ Havlíčkova, kde děti z 1. až 4. třídy vytvořily sadu různých prasátek. Za 1. stupeň ZŠ si první cenu odnesla 1. až 4. třída ZŠ Mařádkova za lampiónky z krychlí a v kategorii 2. stupně ZŠ vyhrály třídy 7. B, 7. A a 9. B ze ZŠ T. G. Masaryka, autoři zvonů z drátů a bílých bavlnek. Všem jednotlivcům i kolektivům velmi děkujeme za krásné ozdoby a věříme, že se soutěže zúčastní také na konci letošního roku. Ti, kteří se nemohli dostavit na vyhodnocení soutěže, si mohou vyzvednout odměnu v úředních hodinách na Hlásce ve 3. patře v kanceláři č. 65.

Technické služby Opava

Údržba komunikací, veřejného osvětlení, zeleně, svoz odpadů, správa městských sportovišť – to vše tvoří bohatou náplň práce Technických služeb Opava s. r. o.

Provoz technických služeb má v Opavě dlouholetou tradici a do Těšínské ulice, kde společnost sídlí, se nynější technické služby stěhovaly již v roce 1949. Prošly samozřejmě řadou reorganizačních změn a jako Technické služby města Opavy pracovaly od roku 1960. Ke změně statutu na společnost s ručením omezeným pak došlo koncem roku 1995.

Firma spravuje a udržuje majetek svěřený jeho vlastníkem, tedy statutárním městem Opava, do správy. Nejedná se o veškerý majetek města, jak se mnohdy někteří mylně domnívají, ale o majetek převzatý do správy na základě mandátní smlouvy mezi městem a TSO.

Ředitelství firmy, včetně správy, ekonomického a personálního úseku sídlí v hlavním sídle společnosti na ulici Těšínská 71 v Opavě. V areálu najdete také provozovny starající se o komunikace, dopravu, údržbu, veřejné osvětlení a odvoz domovního odpadu. Je zde také separační linka na třídění papírů a plastů, centrální dispečinky veřejného osvětlení, zimní údržby a správy zóny placeného stání. Dále má společnost také pět dalších odloučených pracovišť, a to Čistotu města, Zahradnictví, Správu hřbitovů a Rekreačně hygienické služby.



Foto: archiv Technických služeb Opava s. r. o.

Firma se dále může pochlubit úpravou dětských hřišť, pískovišť a hracích prvků, které si sama projektuje a následně realizuje, včetně potřebných atestů a zkoušek. Dále zajišťuje výstavbu veřejného osvětlení nebo realizuje sadové úpravy jak pro drobné, tak pro větší zakázky.

Technické služby Opava s.r.o. jsou organizací města, která může řešit samostatně

a efektivně řadu úkolů v péči o vzhled a údržbu městského majetku včetně náprav havárií, jako bylo například okamžité zajišťování úkolů, čištění města a odstraňování následků povodní v roce 1997.

Pokud se o technických službách chcete dozvědět více, máte možnost na jejich internetových stránkách www.tsosro.cz.



Taneční škola
VÍTR

TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ

Zahájení kurzů od 9. ledna 2012

www.vitr-opava.cz Tel.: 603 527 133

Inzerce v tomto časopise vám zprostředkuje:



Ivana Sachrová

Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE
DO DALŠÍHO ČÍSLA

JE 22. 1. 2012

www.ceskydomov.cz

Střední škola technická, Opava,

Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace
tel.: 553 621 808 www.sst.opava.cz info@sst.opava.cz

MATURITNÍ OBORY

- mechanik seřizovač
- podnikání (nástavba)
 - denní
 - večerní
 - dálkové

OBORY S VÝUČNÍM LISTEM

- elektrikář
- nástrojař
- obráběč kovů
- zámečnické práce
- obráběcí práce
- kuchařské práce
- šití oděvů

Prohlídka školy možná
kdykoliv po dohodě
na tel.: 739 498 987



pf
2012



Šťěstí, zdraví a pohodu domova

...najdeme vám lepší práci!

SPRÁCE.CZ

SLEZSKÉ DIVADLO		
5. 1.	19.00	KOMEDIE ZA OPONOU sk. 6 – Č
7. 1.	10.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. D - O
9. 1.	19.00	BOHÉMA sk. M – O
11. 1.	19.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. 2 - O
12. 1.	17.00	VEČER PŘED PREMIÉROU „CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ“. Foyer.
13. 1.	19.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. 3 – O
14. 1.	10.00	CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ sk. D – Č
15. 1.	19.00	CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ. Premiéra. Sk. P – Č
16. 1.	18.00	PAGANINI sk. O – OP
17. 1.	19.00	CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ sk. 1 – Č
18. 1.	19.00	POPRASK NA LAGUNĚ mimo – Č
19. 1.	19.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. 9 – O
22. 1.	14.00	VELRYBA LÍZINKA aneb dobrodružství v českých řekách. Pohádka je provázena milými písničkami Marka Ebena. Hostuje Divadlo Krapet Praha. Mimo - P
27. 1.	19.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. 4 – O
28. 1.	19.00	CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ sk. 7 – Č
29. 1.	17.00	PYTÁKOVÁ SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ MILIONÁŘ mimo – HK
30. 1.	18.00	BOHÉMA sk. S – O

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, HK = hudební komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

KONCERTY		
11. 1.	19.00	RUSKÉ KLAVÍRNÍ SNY. Skladby Skrjabin a Prokofjeva v jedinečném podání Arty Arnicane, vítězky Pražského jara 2011. VI. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby ve spolupráci se Sdružením pro umění a výchovu Talent. Minoritský klášter.
1. 2.	19.00	JARO BUDE ÚŽASNÉ. Jannequin, Biber, Vivaldi ad., londýnské flétnové kvarteto iFlautisti. VII. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby ve spolupráci se Sdružením pro umění a výchovu Talent. Minoritský klášter.
OBECNÍ DŮM		

Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY		
MIROSLAVA RYCHTÁŘOVÁ. Foyer kavárny. 1. 1. – 31. 1.		
CLASSIC@ – VERONIKA PSOTKOVÁ. Galerie. 5. 1. – 5. 2.		
CESTA MĚSTA. Expozice věnovaná dějinám města Opavy.		

AKCE		
17. 1.	16.00	KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA expozice Cesta města s kurátorkou, prohlídka expozice s výkladem o dějinách města Opavy. Expozice.
18. 1.	16.30	ZKUŠENOSTI S HLÍDÁNÍM DĚTÍ V CIZINĚ – SGO + OKO, přednáška. Klub Art.
19. 1.	20.00	BORIS BAND COMBINATION – jazz context. Art.
20. 1.	20.00	SEDLÁČKOVÍ VÁNOCE a pokoj lidem dobré vůle. Účinkují: J. Sedláček ml. a skupina Děsně fajn, L. Tuček, V. Záveský, Rotující Kedlubn III, J. Kunze. Klub Art.
21. 1. a 25. 1.	19.00	OSLAVA – Slezské divadlo. Klub Art.
22. 1.	15.00	ALADIN A KOUZELNÁ LAMPA – pohádka pro děti. Klub Art.
27. 1.	20.00	BANDABAND – koncert. Klub Art.
28. 1.	20.00	DAWE STRAKA & SECRET SHOT + MICHAEL JACKSON TRIBUT – funky, fenomenální ostravský multiinstrumentalista ve večeru plném hitů Michaela Jacksona. Klub Art.
30. 1.	16.00	KONCERT STUDENSTKÝCH KAPEL SLEZSKÉHO GYMNÁZIA III. ročník. Klub Art.

AKCE DŮM UMĚNÍ

Otevřeno Po-Ne v 10-18 h.

Od 18. 1. – 4. 3., vernisáže 17. 1. v 18 h.:

JANUSZ KAPUSTA – K-DRON (Mezi uměním a matematikou) – Sloupová síň
OLDŘICH MORYS – INSTALACE – Atrium

JÁ, TY, MY – studentské absolventské práce Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě – Kabinet fotografie

TŘICÁTÁ VZRUŠUJÍCÍ I TÍŽIVÁ (Černá slunce v Opavě) – volné pokračování významné výstavy, která právě probíhá v Galerii výtvarného umění v Ostravě – Oratoř

26. 1.	16.00	KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA SV. VÁC-LAVA A DOMINIKÁNSKÉHO KLÁSTERA. Nutná rezervace na tel.: 723 015 125, V. Pohanka.
--------	-------	---

OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB, KINO MÍR		
9. 1.	18.00	PŮLNOC V PAŘÍŽI. Španělsko, USA, 2011, 94 min., režie: Woody Allen.
16. 1.	18.00	ALOIS NEBEL. ČR, 2011, 87 min., režie: Tomáš Luňák.
23. 1.	18.00	BANKSY. Velká Británie, USA, 2010, 87 min., režie: Banksy.
30. 1.	18.00	OSAMĚLOST PRVOČÍSEL. Itálie, 2010, 118 min., režie: Saverio Costanzo.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM		
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz , www.szmo.cz		
PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE		

Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024, otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.

TROCHU MOUKY, MEDU, KOŘENÍ... Potrvá do 27. 1.

LOUTKOVÉ DIVADLO		
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svcopava.cz , www.loutkovedivadlo.svcopava.cz . Předprodej vstupenek hodinu před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.		

1. 1.	16.00	O PALEČKOVÍ. DDS Rarášci LD SVČ Opava, pro děti od 4 let.
8. 1.	10.00 a 16.00	O PROLHANÉ KOZE. OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let.
15. 1.	10.00 a 16.00	ČTYŘI POHÁDKY O DRAKOVÍ. LS Skřítci LD SVČ. Pro děti od 4 let.
22. 1.	10.00 a 16.00	DĚVČÁTKO SE SÍRKAMI. Divadlo Drak, Hradec Králové. Pro děti od 3 let, předprodej Sluna.
29. 1.	10.00 a 16.00	POHÁDKY PRO MEDVÍDKA PŮ. DS Sáček LD SVČ. Pro děti od 4 let.
5. 2.	10.00 a 16.00	TŘI ZLATÉ VLASY. OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA		
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz , www.svcopava.cz		

8., 15., 22., 29. 1.	9.00–12.00	MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.
7. 1.	10.00–12.00	KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem přihlášené rodiče s dětmi. Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí Válková. SVČ Jaselská.
7. 1.	17.00	MEZINÁRODNÍ FESTIVAL SLEZSKÉ NÁRODNÍ PÍSNĚ. Koncert vánočních koled v rámci mezinárodního festivalu. Sněmovní sál minoritského kláštera.

12. 1. – 16. 2.		KURZ KERAMIKY PRO DOSPĚLÉ. Pod vedením profesionální keramičky, 6 lekcí á 3 hodiny. Přihlášky a info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí Montagová.
-----------------	--	--

14. 1.	9.00 – 12.00	SEMINÁŘ K CHOVATELSKÉ OLYMPIÁDĚ 2012. Rady a pomoc s přípravou na okresní kolo olympiády. Info a přihlášky do 12. 1.: souteze@svcopava.cz , 553 623 276, pí Hejduková. SVČ Husova.
15. 1.	15.00	MAŠKARNÍ KARNEVAL „POVIDLOVÝ, SLAĐOUČKÝ A POCHOUTKOVÝ“. Tanečky, soutěže, hry a zábava pro malé i větší děti v maskách a jejich doprovod. Předprodej: SVČ Jaselská a na Městském úřadě v Hradci n. Mor. Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí Montagová. Zámek Hradec nad Moravicí.

21. 1.	15.00	DOMECKY NAŠÍ BABIČKY, tentokrát peřinový – zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi. estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí Montagová.
28. 1.	9.00 – 11.00	MÁME RÁDI ZVÍŘATA... tentokrát papoušky. Interaktivní program o papoušcích – seznámení s chovem, zajímavosti, úkoly, výroba, pro děti od 5 let a jejich rodiče. Info: 553 623 276, pí Hejduková. SVČ Husova.

ŠKOLA BRUSLENÍ – od 28. 1. Pro děti od 5 let. 1. hodina 28. 1. v 8.30 h., Zimní stadion Opava, 2. hodina 29. 1. v 7.45 h. Následně každý víkend ve stejných časech do 26. 2. Info: sport@svcopava.cz, 606 528 562, 553 623 276, p. Kalavský.

SLEZSKÁ UNIVERZITA		
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz , www.slu.cz		

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ		
27. 1.	15.00	ZPRACOVÁNÍ DIGITÁLNÍCH OBRÁZKŮ – zahájení kurzu.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – moderní forma cyklického vzdělávání, téma v letním semestru: „Kouzelná geometrie“. Zahájení 7. 2. Přihlášky: D. Kalivodová, Olbrichova 25, 553 684 811, dagmar.kalivodova@slu.cz .		

ČAJOVNA HARMONIE		
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz		
10. 1.	18.00	HOMEOPATICKÁ LÉČBA NEMOCÍ VZNIKLYCH ZA ÚPLŇKU. Přednáška lékaře Fesika.
19. 1.	19.00	KONCERT SKUPINY CAFE INDUSTRIAL. Ostravský kvintet již potřetí v čajovně.
2. 2.	19.00	TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA. Historie, metody a současné léčebné možnosti.

MUSIC CLUB 13		
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz		
6. 1.	20.00	STUDENTSKÁ PARTY. Djs: Tomess, Danny Cellar, Djeezzy, Dhemix, Phonic.
13. 1.	20.00	KOLOKOLO MLÝNSKÝ – křest CD
14. 1.	20.00	SOIRÉE: Tematická party. Dj Benny.
21. 1.	20.00	OLDIES & RETRO MUSIC
27. 1.	20.00	KONCERT ZUBY NEHTY
28. 1.	20.00	THE SWING AND LATINA PARTY. Dj Kamil.
29. 12.	20.00	FISH AND CHIPS – akustický koncert

STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St s dj Kami-Kadze

FILMÁČ – každé Út v 19 h.

BABY CLUB KAČKA		
-----------------	--	--

Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktční poradna: 607 748 769, www.infobabyclub.cz

Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení a plavání, nutná rezervace předem (od 11. 1.: v 17 h. plavání, od 4. 1.: v 17 h. cvičení, v 18 h. přednášky). Každé út v 10 h. Laktční poradna, 9. 1. vanové plavání od 8 týdnů, od 12. 1. plavání kojenců a batolat. Jesle Kačka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), Poprvé bez mámy (prvky montessori, pro děti 2–4 roky, bez rodičů, každý Pá).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA		
-----------------------	--	--

Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz

Od 9. 1. cvičení rodičů s dětmi, od 12. 1. v 9 h. Klub maminek pro miminka (0–1 rok), každé út, st, čt v 15–18 h. Klub rodičů s dětmi. 26. 1. v 12.30 h. Setkání maminek. 26. 1. v 14 h. Poradna – jídelniček pro děti od 6. měsíce.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA		
---	--	--

Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz

Škola origami (výtvarný ateliér) – 10. 1. v 16 h., Léč na AIDS (globální výchova) – 12. 1. v 16 h., Pohádkové bytosti (komunikační hry) – 16. 1. v 16 h., Filmový klub – 19. a 31. 1. v 16 h., Panenka (výtvarný ateliér) – 24. 1. v 16 h., „Společný strom“ (interkulturní klub) – 26. 1. v 16 h., Spaní v klubu – 27. 1. v 17 h. – 28. 1.

KURZY		
-------	--	--

TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁCIL, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. Zahájení nových tanečních kurzů všech stupňů: 9. 1. v 19 h. – dospělí začátečníci + mírně pokročilí (Obecní dům), 11. 1. v 17.30 h. – pokročilí, v 19.30 h. – elitní (Střední zdravotnická škola).

TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají taneční kurzy pro manželské a partnerské páry základní, pokročilé a super pokročilé. Začátek kurzů 2. a 3. 1. 2012, přihlášky a info: www.tanecnihartmann.cz, tel.: 739 676 631, tanecnihartmann@seznam.cz. Sněmovní sál minoritského kláštera.

„ŠKOLÍČKA PRO PŘEDŠKOLÁKY“ – pořádá ZŠ Edvarda Beneše, každou st v 16-17 h. Pro děti, které se chystají k zápisu do 1. třídy. Info: 553 712 525, info@zsebenese.opava.cz.

MEDITACE – 12. 1. v 18 h. Setkání Vědomí srdce o. p. s. Rezervace: M. Nováková, tel.: 725 027 956. Info: www.vedomisrdce.cz.

KURZ KRESBY A MALBY, Ateliér kresby a malby v Galerii U Jakoba, Dolní náměstí 13, tel.: 553 613 160, galerieujakoba@gmail.com, www.atelier-kresby-malby.cz. Zahájení kurzu od února 2012 – pro dospělé začátečníky, pokročilé, pro přípravu do uměleckých škol, figurální kresba a malba. Přihlášky již teď.

KURZ DUCHOVNÍHO ROZVOJE 1 – 14. 1. v 9-18 h. – 15. 1. v 9-14 h. Odezva duchovních principů v našem denním životě. Vede E. Baková. Info: 776 778 333, info@numerologie-bsn.cz, www.numerologie-bako.cz. Minoritský klášter.

SEMINÁŘ PŘÍRODNÍ LÉČBY REIKI – Živá cesta v Opavě. 6.–8. 1. Vhodné pro každého bez rozdílu věku. Vede Shanti Plavan. Info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, www.shantiplavan.blog.cz.

ZBAVTE SE STRESU A OZDRAVTE SVÉ TĚLO – energetizační cvičení a meditace, vhodné pro každého bez rozdílu věku, vede Shanti Plavan, každé Út v 18.15 h. Info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, www.shantiplavan.blog.cz.

VĚŠTĚNÍ PRO TVŮJ NEJÚŽASNĚJŠÍ ROK 2012 – 21. – 22. 1. Astro-relaxační seminář vede P. Černá, www.petracerna-koucovani.cz, tel.: 721 928 721. Přihlášky 14 dnů předem.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY		
3. 1.	16.00	„CO VÁS ZAJÍMÁ?“ – Čemu dáváte přednost prevenci nebo nemocem? Pořádá Relax Cura Corporis. U Cukrovary 2A (v areálu firmy Bohemiaflex).
9. 1.	15.00	DUDY TRADIČNÍ I NETRADIČNĚ. Beseda s Liborem Martinkem. Pořádá StOpa, Klub důchodců, Masarykova 25.

9. 1. a 30. 1.	18.15	LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zájemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.bruno-groening.org/tsch .
----------------	-------	---

12. 1.	17.30	NAPŘÍČ TANZÁNÍ – cestopis, přednáší B. Hyvnarová. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.
24. 1.	17.30	VODOLÉČBA: Jak se zbavit bacilů, přednáší P. a V. Gruntovi. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE		
---------------------	--	--

7., 14., 21., 28. 1.	21.00	ROCK LIVE, Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 776 589 082. 7. 1.: Gamma (hard rock), 14. 1.: Popelka (rock & pop), 21. 1.: Mistral (rock & pop), 28. 1.: Popelka (rock & pop) .
----------------------	-------	--

8. 1.	14.00	ABSOLVENTSKÝ KONCERT – účinkuje: Chrámový pěvecký sbor Cantate Domino, varhanní doprovod: M. Kubánková, sbor řídí: V. Foltýnová. Kostel sv. Prokopa v Opavě – Komárově.
-------	-------	---

17. 1.	13.00–16.30	„VYUČOVÁNÍ NARUBY“ – tradiční akce ZŠ Opava – Kylešovice, Na Pomezí. Akce proběhne v 1.–3. třídách.
--------	-------------	---

21. 1.	19.00	BENEFICE JANY BOUŠKOVÉ A VÁCLAVA VYDRY. Předprodej Sluna. Loutkové divadlo. Pořádá Agentura RaGre Opava.
--------	-------	--

30. 1.	17.00	KONCERT DECHOVÉHO ODDĚLENÍ. Dechové oddělení ZUŠ V. Kálíka. Koncertní sál školy, Nádražní okruh 11.
--------	-------	---

14. 1.	14.30	PRAJZOVANKA. Kino Mír. Pořádá Ag. Mirka Masaříka. Předprodej Sluna.
--------	-------	---

SPORTOVNÍ AKCE		
----------------	--	--

TJ SOKOL OPAVA pořádá tyto závody: 7. 1. v 10 h. – Krajský přebor ve skoku o tyči, 8. 1. v 10 h. – Oddílový přebor (sprinty, dálka, výška), 14. a 15. 1. v 10 h. – 40. ročník Slezské laťky, 15. 1. v 10 h. – Župní přebor (sprinty, dálka). Vše na Tyršově stadionu. Info: www.volny.cz/sokolopava.

SPORTOVÁNÍ S MEDVÍDKEM. Sportovně zábavné odpoledne na „Englišce“ pro děti předškolního věku a jejich rodiče. Přijďte si ve čtvrtek 12. 1. od 16 do 18 h. zasoutěžit, vyhrát pěknou odměnu nebo si jen prohlédnout školu. Součástí akce bude vystoupení gymnastek ZŠ Englišova. ZŠ Englišova.

AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, www.aikido-doj-opava.cz, aikido.doyo.opava@seznam.cz, tělocvična ZŠ, Krnovská 101: Přípravka (5–7 let) Čt v 16.30 h., mladší děti (6–9 let) Po a St v 16.30 h., starší děti (10–13 let) Po v 17.30 h. a Čt v 17.15 h., mládež od 14 let a dospělí v Po v 18.30 h. a St v 17.30 h. (Čt v 18 h. pokročilí, St v 19 h. tyč a meč). Nábor nových členů probíhá před každým tréninkem od 23. 1.

FIT KLUB PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, Sady Svobody 4, Opava, tel.: 602 744 348, www.zumbaopava.cz – 4. 1. v 18.30 h. nové kurzy Pole dance. 10. 1. zahájení kurzu snižování nadváhy. 12. 1. zahájení kurzu Tuky dolů aneb přestaňte se trápit. 14. 1. v 8.30 h. Hubneme po Vánocích (dance aerobic a posilování), 21. 1. v 16 h. Hubneme po Vánocích 2 aneb Světýlková zumba party.

SPORT PERFEKT, Na Rybníčku 56, Opava, tel.: 553 711 333, www.sportperfekt.cz: 14. 1. v 8.30 h. prodloužená lekce Spalujeme s H.E.A.T. programem, 14. 1. v 9 h. prodloužená lekce Spinning – 90 minut.

STUDIO TANYTANY, Sadová 46, Eva Grambalová, tel.: 604 214 103. Zahájení kurzů: 2. 1. – 15.45 h. Tanec dětíček 4–6 let, 16.30 h. Zumba (zdravotně šetrná), 17.30 h. Břišní tance mírně pokročilé, 19.30 h. Latinsko-americké tance (moderní pojetí). 3. 1. – 15.30 h. Břišní děti 7–13 let, 16.15 h. Flirt dance/kabaret, 17.15 h. Hula hoop dance začátečnice, 18.15 h. Břišní tance (středně pokročilí), 19.15 h. Hupa hoop dance pokročilé. 4. 1. – 16.30 h. Flamenco, 17.30 h. Irské tance, 18.30 h. Relaxační cvičení. 5. 1. – 16.30 h. Břišní tance pro všechny, 17.30 h. Břišní tance pokročilé, 18.30 h. Drum orient (břišní s živou hudbou – bubeníci BORIS). 6. 1. – 16.30 h. Břišní začátečnice.

SPORT PRO VŠECHNY. Pořádá TJ Opava. Každé

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím

Více než 14 a půl milionu korun rozdělili zastupitelé mezi organizace poskytující sociální služby.

Předkladatel	Název projektu/sociální služba	Rozpočet projektu 2012 (Kč)	Požadavek od města 2012 (Kč)	Schválená výše dotace – zastupitelstvo města 12. 12. 2011 (Kč)
ANIMA VIVA o.s.	Centrum ANIMA OPAVA	1 728 600,00	450 000,00	400 000,00
	Sociální poradna ANIMA VIVA o.s.	461 000,00	140 000,00	120 000,00
	Celkem	2 189 600,00	590 000,00	520 000,00
Armáda spásy v ČR, Centrum sociálních služeb Samaritán	Centrum soc. sl. Samaritán - Azylový dům	4 631 859,00	680 000,00	680 000,00
	Centrum soc. sl. Samaritán - Noclehárna	1 517 484,00	178 000,00	178 000,00
	Centrum soc. sl. Samaritán - Nízkoprahové denní centrum	1 006 804,00	90 000,00	90 000,00
	Centrum soc. sl. Samaritán - Sociální rehabilitace	851 615,00	50 000,00	50 000,00
	Azylový dům pro matky s dětmi - Azylový dům	2 956 647,00	530 000,00	530 000,00
	Azylový dům pro matky s dětmi - Noclehárna	830 284,00	100 000,00	100 000,00
	Sbor a Komunitní centrum Opava	1 060 541,00	25 000,00	25 000,00
Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.s.	Celkem	12 855 234,00	1 653 000,00	1 653 000,00
	Poradna pro osoby se zdravotním postižením Opava	510 000,00	130 000,00	120 000,00
	Osobní asistence Opava	2 320 000,00	550 000,00	550 000,00
Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky	Celkem	2 830 000,00	680 000,00	670 000,00
	Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy	6 037 972,00	600 000,00	550 000,00
	Celkem	6 037 972,00	600 000,00	550 000,00
DŽIVIPEN	Terénní program pro národnostní menšiny	1 158 100,00	1 058 100,00	45 000,00
	Celkem	1 288 100,00	1 083 100,00	45 000,00
ELIM, křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Opava, o.s.	Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Magnet	934 064,00	424 000,00	150 000,00
	Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Legal	712 956,00	440 000,00	150 000,00
	Krizová pomoc - Krizové centrum Elim Opava	647 240,00	300 000,00	200 000,00
	SAS Elim Opava o.s.	736 042,00	347 900,00	10 000,00
	Dobrovolnické centrum Elim Opava	774 482,00	100 000,00	75 000,00
	Celkem	4 651 304,00	2 040 500,00	585 000,00
Ekipa	Chráněné bydlení MAJÁK	2 453 200,00	120 000,00	50 000,00
	Celkem	2 727 400,00	139 000,00	50 000,00
EUROTOPIA Opava o.p.s.	NZDM Klub Modrá kočka	975 260,00	300 000,00	300 000,00
	Poradenské středisko Eurotopia	420 000,00	150 000,00	50 000,00
	Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi	403 760,00	85 090,00	75 000,00
	Celkem	1 799 020,00	535 090,00	425 000,00
FOKUS-Opava, občanské sdružení	Služby následné péče	517 114,00	87 250,00	87 000,00
	Podpora samostatného bydlení	405 872,00	105 550,00	60 000,00
	Sociální rehabilitace	2 426 842,00	478 726,00	470 000,00
	Chráněná dílna	1 546 501,00	169 650,00	168 000,00
	Celkem	4 896 329,00	841 176,00	785 000,00
Fond ohrožených dětí	Asistenční, mediační a terapeutické centrum	1 560 170,00	550 000,00	500 000,00
	Pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi	903 336,40	276 300,00	200 000,00
	Celkem	2 463 506,40	826 300,00	700 000,00
Charita Opava	Denní stacionář Mraveneček	2 811 500,00	750 000,00	750 000,00
	Denní stacionář pro seniory	2 359 500,00	500 000,00	500 000,00
	Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlašovičkách - chráněné bydlení	3 838 000,00	350 000,00	350 000,00

	Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlašovičkách - sociální rehabilitace	1 491 000,00	270 000,00	270 000,00
	Mobilní hospicová jednotka „Pokojný přístav“	1 895 849,00	500 000,00	500 000,00
	Charitní pečovatelská služba	4 939 000,00	800 000,00	800 000,00
	Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné - chráněné bydlení	1 692 100,00	350 000,00	350 000,00
	Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné - následná péče	1 540 700,00	350 000,00	280 000,00
	Chráněné dílny Charity Opava	19 255 664,00	3 000 000,00	2 000 000,00
	Klub sv. Anežky, klub seniorů Charity Opava	55 600,00	25 000,00	12 000,00
	Mateřské centrum Neškola	784 150,00	25 000,00	25 000,00
	Občanská poradna - Opava	1 290 700,00	270 000,00	270 000,00
	Radost sociálně terapeutická dílna	2 365 800,00	350 000,00	300 000,00
	Naděje - středisko krizové pomoci	919 300,00	400 000,00	275 000,00
	Celkem	45 238 863,00	7 940 000,00	6 682 000,00
KAFIRA, o.s.	Odborné sociální poradenství	376 400,00	120 000,00	100 000,00
	Sociální rehabilitace (do 2011 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením)	1 515 900,00	240 000,00	200 000,00
	Celkem	1 892 300,00	360 000,00	300 000,00
KLUB BECHTĚREVIKŮ o.s.	Chci se dívat lidem do očí	56 580,00	18 690,00	13 000,00
	Celkem	56 580,00	18 690,00	13 000,00
Krizové a kontaktní centrum „Pod slunečníkem“	Kontaktní centrum „Pod Slunečníkem“	1 950 000,00	620 000,00	620 000,00
	Celkem	1 950 000,00	620 000,00	620 000,00
Mateřské centrum OASA - klub pro matku a dítě o.p.s.	Mateřské centrum OASA	2 323 700,00	50 000,00	25 000,00
	Celkem	2 323 700,00	50 000,00	25 000,00
OPEN HOUSE	OPEN STREET Opava	650 000,00	100 000,00	80 000,00
	Služby drogové prevence Opava	650 000,00	100 000,00	80 000,00
	Celkem	1 300 000,00	200 000,00	160 000,00
Pečovatelská služba OASA Opava o.p.s.	Terénní pečovatelská služba	7 570 688,00	800 000,00	600 000,00
	Celkem	7 570 688,00	800 000,00	600 000,00
Sdružení zdravotně postižených v ČR - okresní výbor Opava	Volnočasové aktivity pro seniory a osoby se zdravotním postižením	286 500,00	25 000,00	25 000,00
	Celkem	286 500,00	25 000,00	25 000,00
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých - oblastní odbočka	Odborné sociální poradenství pro osoby se zrakovým postižením	430 500,00	120 000,00	110 000,00
	Celkem	430 500,00	120 000,00	110 000,00
Slezská diakonie	Poradna rané péče MATANA	982 000,00	50 000,00	50 000,00
	Celkem	982 000,00	50 000,00	50 000,00
Slezský klub stomiků Opava o.s.	Zajištění činnosti Slezského klubu stomiků Opava o.s.	65 000,00	20 000,00	10 000,00
	Celkem	65 000,00	20 000,00	10 000,00
Svaz tělesně postižených v ČR, o.s. - okresní organizace Opava	Volnočasové aktivity pro tělesně postižené a seniory	1 055 945,00	25 000,00	25 000,00
	Celkem	1 055 945,00	25 000,00	25 000,00
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, o.s., okresní výbor Opava	Služby pro zdravotně postižené osoby civilizačními chorobami	1 015 157,00	25 000,00	25 000,00
	Celkem	1 015 157,00	25 000,00	25 000,00
Středisko rané péče SPRP Ostrava	Raná péče pro děti se zrakovým a kombinovaným zrakovým postižením ve městě Opava	3 606 608,00	40 000,00	40 000,00
	Celkem	3 606 608,00	40 000,00	40 000,00
CELKEM		111 628 598,40	19 581 856,00	14 668 000,00

29

Soutěž mladých zoologů zná svého vítěze

Ke konci loňského roku proběhlo v ostravské zoologické zahradě finále Soutěže mladých zoologů. Tématem letošního ročníku byli kytovci. Celkem se soutěže zúčastnilo 461 družstev rozdělených do dvou kategorií. Do finále postoupila hned 4 družstva ze Základní školy Mařádkova. V silné konkurenci víceletých gymnázií nakonec žáci 9. B ve složení Hana Ptáčková, Adam Stodůlka, Lucie Heinišová, Petra Kovalová a Patrik Šíbl ovládli kategorii starších žáků.

Na jedné planetě spolu se zvířátky

Místní skupina humanitární organizace ADRA vyhlašuje 11. ročník výtvarné soutěže pro děti Na jedné planetě spolu se zvířátky. Výtvarné práce jednotlivců i kolektivů budou hodnoceny ve třech kategoriích: 1. kategorie - děti, které ještě nechodí do školy, 2. kategorie - 1.–5. ročník, 3. kategorie - 6.–9. ročník. Zvlášť budou oceněny případné příspěvky starších autorů a kolektivní práce. Soutěžní příspěvky budou použity jako poděkování dárcům, kteří podporují vzdělání dětí v rozvojových zemích. Práce označte na zadní straně jménem, příjmením, kategorií, adresou a telefonním číslem autora a doručte do konce března 2012 do Adra Klubu na Olomoucké 51.

Obchodní akademie a Střední škola poštovních a logistických služeb se sloučily

Od 1. ledna došlo ke sloučení dvou opavských středních škol – Obchodní akademie a Střední školy poštovních a logistických služeb. Důvodem tohoto slučování je dlouhodobý pokles počtu žáků vycházejících z 9. tříd základních škol. Nový název školy je Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava, příspěvková organizace.

Na ZŠ Šrámkova se vyučovalo netradičně

V rámci projektu Letem světem zažili žáci ZŠ Šrámkova nevšední dopoledne. O svých zemích jim vykládali Oleksandr Nikolajenko z Ukrajiny, Martina Nguyenová z Vietnamu nebo Siaka Shabba Tiote z Pobřeží slonoviny. Speciálním hostem pak byl učitel zumb a latinsko-amerických tanců Juan Manuel Garcia z Mexika. Celé dopoledne bylo vyvrcholením projektu Podpory multikulturní výchovy a vzdělávání.

V kraji vznikne první škola Montessori

Od příštího školního roku by v Opavě měla začít fungovat základní škola, která jako jediná v Moravskoslezském kraji nabídne dětem i rodičům možnost vzdělávání takzvanou Montessori metodou.

„Vzhledem k tomu, že v současné době v budovách opavských základních škol nejsou žádné volné prostory, rozhodli jsme se, že základní školu s prvním stupněm umístíme v budově Slezského gymnázia Opava,“ uvedla vedoucí odboru školství Miroslava Konečná. Škola, která ponese název Nový svět, tedy vznikne v prostorách bývalé mateřské školy na ulici Komenského. Ty jsou v současné době využívány Slezským gymnáziem, které provozuje kraj. Třídy jsou zde odděleny od běžného provozu gymnázia a mají také samostatný vchod. Prostory pro zřízení tříd nové školy si město pronajme za symbolické nájemné od kraje.

„Město Opava bude hradit pouze roční provozní náklady, které budou podle velmi hrubého odhadu činit přibližně 250 tisíc korun,“

uvedl náměstek primátora Daniel Žídek s tím, že v příštím roce navíc město pro zahájení činnosti této alternativní základní školy uvolní dalších více než 400 tisíc korun na nákup vybavení a pomůcek. „Jde však jen o jednorázovou dotaci. Další nákup učebních pomůcek bude podporován Sdružením Montessori Opava, které bylo zaregistrováno v květnu 2010. Nákup učebních pomůcek a další vzdělávání učitelů bude částečně hrazeno také z měsíčních členských příspěvků rodičů,“ dodala Miroslava Konečná.

Celkově škola Nový svět získá z rozpočtu města na rok 2012 příspěvek ve výši 664 600 Kč. V roce 2013 bude z rozpočtu čerpána již pouze částka na provozní náklady, tj. zaplacení energií, která bude stanovená podle skutečného čerpání z roku 2012.

Na jakých principech funguje tzv. Montessori pedagogika?

- Vychází z poznání a respektování dítěte a jeho potřeb.
- Klíčovým pojmem metody je tzv. „připravené prostředí“, ve kterém si děti samostatně vybírají ze škály přitažlivých Montessori pomůcek a materiálů.
- Učitel je zejména v roli rádce a pomocníka, který děti důkladně pozoruje, aby zachytil okamžik, kdy je dítě připraveno přijmout nové vědomosti.
- Montessori třídy jsou věkově smíšené, v jedné třídě jsou 2 věkové ročníky.
- Nevyužívají tradičních testů, dětem jsou dávány příležitosti zvládnout nové učivo či dovednost procvičováním a opakováním, každé dítě postupuje podle svého tempa.
- Pedagog hodnotí slovně na základě svého pozorování, dlouhodobých záznamů a zpráv o vývoji žáků.
- Výchovná a vzdělávací metoda je založena na realistickém porozumění emočního a smyslového vývoje dítěte.
- Děti si denně vybírají z celé nabídky zajímavých a pečlivě připravených úkolů a činností.

Peníze ze stipendií získají nadané děti

Zastupitelé na svém prosincovém zasedání schválili definitivní zrušení vyplácení stipendií pro vysokoškolské studenty. Část finančních prostředků, které byly na toto určeny, se nyní nově rozdělí mezi nadané děti opavských

základních škol. Sto tisíc korun bude použito na podporu provozu Klubu nadaných dětí při ZŠ Englišova, dalších sto tisíc poslouží k podpoře a ocenění úspěšných žáků základních škol v soutěžích pořádaných městem.

Zápisy do opavských základních škol

Zápisy do prvních ročníků základních škol proběhnou v pátek 20. ledna od 14 do 18 hodin a v sobotu 21. ledna od 8 do 11 hodin.

Budoucího prvňáčka mohou rodiče nebo zákonní zástupci přihlásit do kterékoliv základní školy na území statutárního města Opavy. K zápisu je nutné donést rodný list dítěte a doklad o bydlišti. Zápis do ZŠ Ilji Hurníka proběhne na odloučeném pracovišti školy na ulici Pekařská 77, zápis do ZŠ Opava – Kylešovice se bude konat taktéž na odloučeném pracovišti na ulici Na Pomezí 50. Pokud budete

chtít dítě zapsat do ZŠ Mařádkova, máte možnost v budově se sídlem ředitelství školy, a to včetně zápisu na odloučené pracoviště na ulici Krnovská 101. ZŠ T. G. Masaryka pořádá zápis na svém odloučeném pracovišti na ulici Mírová 35. Letos vůbec poprvé mohou rodiče zapsat své dítě do ZŠ Nový svět, ve které bude výuka probíhat podle pedagogiky Marie Montessori. Zápis proběhne v sídle zá-

kladní školy Komenského 13 (v budově Slezského gymnázia).

Do Základní školy pro tělesně postižené na ulici Dostojevského 12 bude zápis probíhat až ve čtvrtek 26. ledna. Zapsaní mohou být nejen budoucí prvňáci se zdravotním postižením či oslabením, ale i zdravotně postižení či znevýhodnění žáci vyšších ročníků, kteří budou doporučení školským poradenským zařízením.

Dny otevřených dveří

Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická (o sloučení těchto dvou škol více viz samostatný článek) zve všechny zájemce o studium na den otevřených dveří, který se uskuteční v sobotu 7. ledna od 10 do 14 hodin v budově školy Otická 23a.

Základní škola pro tělesně postižené na Dostojevského ulici vás zve na den otevřených dveří, který proběhne v úterý 10. ledna od 13 do 17 hodin. Zájemci si mohou prohlédnout prostory a vybavení školy i rehabilitace, seznámit se se speciálními metodami a přístupy ke zdravotně postiže-

ným a znevýhodněným žákům, případně se budou moci obrátit se svými dotazy přímo na pracovníky školy.

Ve stejný den, tedy 10. ledna, pořádá den otevřených dveří také **Základní škola Edvarda Beneše**. V době od 8 do 14 hodin si můžete prohlédnout budovu školy a zúčastnit se vyučování v první až čtvrté hodině (v 1. ročníku pouze v první a druhé vyučovací hodině).

Den otevřených dveří pořádá také **SPŠ stavební Opava**. Ve čtvrtek 12. ledna budete mít od 16 hodin možnost zhlédnout práce žáků studujících obory Stavebnictví a Geo-

dézie a katastr nemovitostí. Seznámíte se se studenty, pedagogy i prostředím samotné školy a budete si moci vyzkoušet například to, jak se s pomocí počítače modelují budovy. V sobotu 14. ledna proběhne na **ZŠ Ilji Hurníka** na Pekařské ulici den otevřených dveří pod názvem Putování s Ferdou. Nenechte si ujít zábavné putování s Ferdou Mravencem a jeho kamarády, které bude plné her a úkolů. Rodiče i děti si také budou moci prohlédnout školu, seznámit se s vyučovacím programem a vůbec zeptat se na vše, co je bude zajímat. Akce probíhá od 8 do 11 hodin.

Chůze v podtlaku **NOVINKA**

VacuFit

nejmodernější profesionální přístroj pro boj s celulitidou a pomocník při ztrátě kilogramů

AKCE

nám. Republiky 2/1
Opava
tel.: 721 172 262

VacuFit 10 + 10 ZDARMA
KAVITACE – akce 790 Kč

www.ipstudiozdravi.cz

Kvalitní **STŘECHA** **za týden!**

Špičková **OKNA** **za 11 dní**

PROČ ČEKAT, KDYŽ NEMUSÍTE?

553 673 355
774 057 339

Hlučinská 273, 747 21 Kravaře-Kouty

www.strechysupik.cz **www.oknasupik.cz**

Soutěž o cenu ředitele Městské policie Opava

Začátkem prosince proběhl již 6. ročník silového trojboje uniformovaných složek o cenu ředitele Městské policie Opava.

Zástupci Policie ČR a Městské policie Opava si již poněkolkáté poměřili své síly. V soutěži o cenu ředitele Městské policie Opava na ně čekaly hned tři silové disciplíny – benchpress, sedy lehy a shyby. Vítězství v mužské kategorii nakonec obhájil Ondřej Libo z Policie ČR. Velkým překvapením bylo mezi muži

zejména druhé místo Tomáše Nesnídala. Nejlepším městským strážníkem se stal Daniel Břožovič, který i přes výpadek v tréninku kvůli nemoci získal bronzovou příčku. Mezi ženami pak soutěž ovládla loňská vítězka Michaela Očková z Městské policie Opava. „Všichni naši strážníci ukázali, že jsou ve výbor-



né fyzické kondici. Jejich výkony byly perfektní, hodnotil soutěž náměstek primátora Daniel Židek. „Soutěž se určitě vydařila. V příštím roce bych byl rád, kdybychom ji posunuli ještě výš a mezi účastníky by byli i zástupci záchranné služby, civilní správy či hasičů,” shrnul Jiří Týn z pořádajícího Bavaria fitness.

Opavští bojovníci uspěli na mistrovství republiky

V sobotu 10. prosince proběhlo v Orlové Mistrovství České republiky ve sportovním sambu a turnaj v NOGI – grapplingu. V obou kategoriích se dařilo členům opavského oddílu Jungle Brazilian Jiu-Jitsu. Nejmladší zástupce tříčlenné vý-

pravy, teprve dvanáctiletý Tomáš Novák, nastoupil v kategorii sportovního samba. V kategorii mladších žáků s přehledem porazil všechny své soupeře a stal se tam mistrem ČR. Dalším opavským zástupcem byl Ondřej Čech, který se prokousal pa-

voukem až do finále. Teprve v něm našel svého přemožitele a skončil tak na výborném 2. místě. Úspěšné vystoupení opavských borců uzavřel Daniel Balhar, který vybojoval ve váhové kategorii do 93 kg bronzovou medaili.

Úspěch střelců z SSK Ostroj

V Plzni se dařilo také zástupcům SSK Ostroj Opava. V sobotu se v disciplíně vzduchová puška na 60 ran se v kategorii juniorů umístil Aleš Entrichel na výborném 7. místě s nástřelem 577 bodů.

V nedělním závodě dokázal svůj výsledek ještě vylepšit, když s nástřelem 585 bodů obsadil vynikající 2. místo. „Pokud se Alešovi podaří udržet si formu i v dalších závodech, je pravděpodobné, že by

si mohl vystřílet i nominaci na mistrovství Evropy juniorů,” zhodnotil výsledek trenér Jiří Kelnar. Z dalších opavských střelců se umístil Václav Kelnar na slušném 13. místě.

INZERCE



Infolinka: 800 555 251

18
let na trhu

Fandím českým oknům!

Navštivte právě teď www.decplast.cz nebo volejte na 800 555 251 a vyberte si okna dle vašeho přání výhradně od českého výrobce plastových a dřevěných oken. 18-ti letá tradice, 100% servis a tým vyškolených montážníků zaručí, že plastová a dřevěná okna od DECPLASTU splní Vaše nejnáročnější požadavky.

S DECPLASTEM už žádné překvapení nehledějte, na tradici a kvalitu českých oken dejte!

POZOR AKCE – každý kdo si do 30. 4. 2012 zadá zpracování kalkulace a poptávky získá slevový kupón v hodnotě 50% na nákup žaluzií k vašim oknům.

dp DECPLAST®

